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Потребителските заеми 
за домакинствата рязко 
поскъпнаха през последни-
те месеци. средното рав-
нище на лихвите по този 
вид заеми се е повишило до 
9,65%, показват данните на 
БнБ към края на 2022 г.

През декември миналата 
година търговските банки 
са отпуснали с 20% по-мал-
ко потребителски кредити 
спрямо ноември, а спрямо 
година по-рано - 7,6% по-
малко. Жилищните кредити 
у нас са все още сравнител-

но евтини с лихва под 3 на 
сто.

Големите банки у нас 
продължават да държат 
влоговете на гражданите и 
фирмите с нулева доход-
ност, но някои от тях поне 
премахнаха такса “съхране-

ние” за по-големите суми. в 
края на декември средната 
годишна лихва по срочни 
депозити в лева е 0,33%, в 
евро - 1.27%, показва ста-
тистиката на БнБ.

Стига 
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Шофьорите в София С по-виСоки заплати

потребителските кредити 
рязко поскъпват
Лихвите฀по฀тези฀заеми฀вече฀гонят฀10฀процента
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Под заплахата от спиране на градския транспорт в столицата кме-
тът Йорданка Фандъкова ще увеличи заплатите в сектора на два пъти 
с по 150 лева.

редставители на новото старо 
служебно правителство, на които 
дните им във властта са пребро-
ени и имат по-малко от два месе-
ца, са се превъзбудили последните 
дни по темата спекула. Провидяха 
случващото се с цените на храните 
в България, чак след като “еврос-
тат” изкара стъписваща статисти-
ка. видно и от нея е, че определени 
храни у нас - олио, масло, мляко, 
сирене и яйца, поддържат ценово 
равнище, което надминава средно-
европейското и дори това най-бо-
гатите държави в ес - Люксембург 
и Германия. и това е факт не само 
в най-бедната държава в общност-
та, но и в същата тая България, 
която, по стечение на обстоятел-
ствата, е трета по най-голям износ 
на слънчогледово олио в света и 
сред най-големите износители на 
слънчоглед в европа. и още едно 
заключение - според представите-
ли на производителите най-голя-
мото поскъпване на храните идва 
от надценката на търговците. като 
в някои случаи тя удря безумните 
100 и отгоре процента. 

след разразилия се медиен 
шум вицепремиерът Атанас Пека-
нов обещава да се обмислят мерки 
срещу необяснимо високите цени 
на някои храни у нас. имате ли 
време? икономическият министър 
никола стоянов пък съобщава, че 
започвали масирани проверки сре-
щу спекулата.

П

Мая ЙОВАНОВСКА
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Лидерката на БСП Корнелия Нинова изпрати съболезнователни писма до турската посланичка 
у нас Айлин Секизкьок и до шарже д’афер на сирийското посолство Орас Мухмуд. “Нашето съчувствие 
е към семействата на жертвите. Пожелаваме бързо възстановяване на ранените и на всички пострадали”, 
написа Нинова. Най-малко 1794 души са загинали по неокончателни данни в Турция и Сирия от мощното 
земетресение с магнитуд 7,7 до южния град Газиантеп призори в понеделник. Над 1014 са в Турция, а над 780 - 
в Сирия. Броят на ранените в двете страни надхвърля 7660 души. Сред загиналите е и сестрата на сирийския 
премиер с нейни деца и внуци. Последвали са 105 вторични труса, много от които с магнитуд над пета степен. 
За 8 минути сеизмичната вълна на труса е достигнала чак до Гренландия

в฀кадъР

НиНова обСъди 
СъС СоциалиСти 
Новата 
програма На бСп

вики 
томова 
би бивШа 
№11 в Света

рекордеН 
брой туриСти 
в трояН 
за 2022 г.

Снимки฀бта
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отчет за
дейНоСтта На
парламеНтарНа група 
„бСп за българия”

вето за 
СкаНдала 
С рС македоНия
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Община Гоце Делчев организира традиционния празник на виното в село Делчево, посветен на 
Трифон Зарезан, в събота и неделя. Кметът на общината Владимир Москов се включи в празника

Пред риска да започне ефек-

тивна стачка в столичния град-

ски транспорт, ръководството 
на Столичната община обеща 
увеличение на заплатите на шо-

фьорите. вчера се състоя втора 
среща между синдикатите и 
представители на кметството, на 
която бе обсъдено искането за 
ръст на възнагражденията на за-

етите в транспорта с 30%. Преди 
две седмици в общината имаше 

разговори, за да се обсъди уве-

личението, но крайното реше-

ние бе отложено за вчера. 
По време на преговорите с 

кмета Йорданка фандъкова и 
заместника й Дончо Барбалов и 
представители на кт “Подкре-

па” пред сградата на общината 
се събраха протестиращи. те 
заявиха готовност за ефективна 
стачка, ако не бъде постигна-

та договореност, и издигнаха 

плакати “Животът поскъпна с 
50%”, “ние искаме 30% ръст на 
заплатите”. освен за повише-

ние на заплатите, работещите 
в градския транспорт настояват 
за подобряване на условията 
на труд, както и за търсене на 
възможности за привличане на 
млади кадри на фона на недос-

тиг на шофьори. Служителите 
обясниха, че при липса на ре-

зултат ще започнат с ефектив-

на едночасова стачка и в пиков 
момент сутрин транспортът в 
целия град ще спре. 

След тричасови разговори 
стана ясно, че от 1 март заплати-

те се увеличават със 150 лв., а от 
1 септември - с още 150 лв. “на-

дяваме се, че с направата на нов 
бюджет ще има подкрепа и за 
по-голямо увеличение”, комен-

тира фандъкова. Заместникът й 
Дончо Барбалов обясни, че на 

годишна база двете увеличения 
ще струват на общинския бю-

джет около 32 млн. лв. Парите 
ще бъдат разпределени между 
служителите на общинските 
дружества “Столичен автотранс-

порт”, “Столичен електротранс-

порт”, “Метрополитен” и ЦГМ. 
от “Подкрепа” допълниха, че 
за някои групи работници това 
означава общо увеличение с над 
30%, за други с над 20%. 

Под заплаха от стачка Фандъкова
вдига заплатите на шофьорите
Работещите฀в฀четири฀общински฀транспортни฀дружества฀предупредиха฀฀
за฀ефективна฀стачка,฀ако฀не฀получат฀увеличение,฀дадоха฀им฀150฀лева฀повече฀от฀1฀март

вятърът в Сливен достига над 100 километра в час вчера, съ-

общиха от кризисния щаб на общината. Бурята събори билборд, 
дървета и клони, но няма информация за сериозни щети. 

Минус 17 градуса минимална температура бе измерена вчера 
сутрин в Пампорово, според информация от Планинската спаси-

телна служба. 13 писти бяха отворени, а снежната покривка бе 
близо 70 см. 

около метър е падналият сняг на проходите Шипка и Петро-

хан, съобщиха от Агенцията “Пътна инфраструктура”. 550 снего-

рина почистваха пътните настилки в районите със снеговалеж, за 
да се осигури безопасното пътуване на шофьорите по републи-

канските пътища.
Планинската спасителна служба предупреди туристите да бъ-

дат внимателни в планините, тъй като има опасност от лавини. 
През двата почивни дни е имало няколко инцидента на ски пис-

ти, със загубили се туристи в планините и закъсали автомобили в 
снега. от Планинската служба обърнаха внимание на любителите 
на офроуда да имат предвид, че службата не извлича автомобили. 
“През следващите няколко дни времето в планината ще бъде про-

менливо с много ниски температури. Падна доста сняг във висо-

ките части, така че туристите трябва да съобразяват своите плано-

ве с обстановката”, предупредиха още спасителите. в планините 
има и опасност от падане на лавини.

100 км/ч вятър в Сливен, 
минус 17 градуса 
в Пампорово

252 училища кандидатстват с 
проекти за получаване на статут 
на иновативни през следваща-

та учебна година. най-много са 
проектите за въвеждане на нови 
методи на преподаване. Има 
проекти с разработено по нов 
начин учебно съдържание, учеб-

ни планове и учебни програми, 
както и използване на изкуствен 
интелект в обучението. Други са 
ориентирани към нов или усъ-

вършенстван начин на управле-

ние, обучение и образователна 
среда.

Голяма част от иновациите 

са свързани с проектно базира-

но обучение, дигитализация и 
STEM обучение. Има проекти в 
областта на изкуствата, спорта 
и екологията. Част от фокуса на 
иновациите е личностното разви-

тие и кариерното ориентиране.
Сред кандидатствалите има 

8 начални училища, 92 основни, 
67 средни, 7 обединени, 20 про-

филирани и 58 професионални 
гимназии.

описаните иновативни про-

цеси са с продължителност до 4 
години и обхващат всички или 
част от участниците в образо-

вателния процес в училището, 
като за всяка учебна година са 
посочени конкретно етапите на 
напредъка и резултатите, които 
подлежат на мониторинг.

Предстои оценяване на по-

стъпилите иновативни проекти 
от комисията за иновативните 
училища, в която участват обра-

зователни експерти, специали-

сти от научните среди, бизнеса 
и технологичните индустрии. в 
момента в Списъка на иноватив-

ните училища фигурират 542 ин-

ституции. С всяка следваща го-

дина техният брой се увеличава.

Полша е решила да продаде на България само 
един двигател за старите съветски изтребители 
МиГ 29, на които все още разчитаме, за да охра-

няваме въздушното ни пространство. Първоначал-

ните очаквания на Мо бяха първо да получим два 
двигателя, а на по-късен етап да бъдат ремонти-

рани още четири, но военният министър Димитър 
Стоянов съобщи вчера, че Полша е променила ре-

шението си и на този етап ще вземем само един 
двигател, като вторият е на етап на оценка. очаква 
се до края на годината изтребителите МиГ 29 да 
бъдат приземени, след като поддръжката им стана 

на практика невъзможна след военната агресия на 
Русия срещу украйна.

България закупи от САЩ и “Локхийд Мартин” 
общо 16 изтребители ф-16 Блок 70, но те ще бъдат 
доставени едва след 2025 година, а после ще тряб-

ват и около две години за усвояването им.
Служебният военен министър настоява да бъдат 

придобити т.нар. “заместващи изтребители”, но 
не е ясно дали това може да се случи. той очаква 
до 15 февруари да има окончателно предложение. 
След този срок няма да успеем да се справим със 
заместваща платформа, каза той.

252 училища искат да станат иновативни 

Полша ще ни даде само един двигател за МиГ 29

Обява

На฀ основание฀ чл.฀ 44฀ от฀ Правилника฀ за฀ прилагане฀ на฀
Закона฀ за฀ държавната฀ собственост฀ и฀ Заповед฀ №฀ 0031–О฀
от฀30.01.2023฀г.฀на฀Ректора฀на฀Националната฀художествена฀
академия,฀ОБЯВЯВА฀ТЪРГ฀с฀ тайно฀наддаване฀за฀отдаване฀
под฀наем฀на฀част฀от฀ терен฀–฀ ฀публична฀държавна฀собстве-
ност฀с฀полезна฀площ฀от฀1.00฀кв.м฀от฀двора฀на฀Националната฀
художествена฀академия฀на฀ул.฀„Шипка“฀№฀1,฀гр.฀София,฀ра-
йон฀„Оборище“,฀за฀разполагане฀на฀1฀(един)฀брой฀терминално฀
устройство฀до฀входа฀на฀двора฀на฀НХА.

Срок฀на฀наемното฀правоотношение฀–฀2฀години.
Начална฀месечна฀наемна฀цена฀–฀144฀лева฀без฀включен฀

ДДС,฀определена฀съгласно฀чл.฀41,฀ал.฀2฀от฀ППЗДС.
Депозитът฀за฀участие฀в฀търга฀е฀в฀размер฀на฀100฀лв.฀и฀се฀

превежда฀по฀следната฀банкова฀сметка฀на฀НХА:฀IBAN:฀BG72฀
BNBG฀9661฀3300฀1763฀01,฀BIC:฀BNBGBGSD,฀Банка฀–฀БНБ.

Тръжната฀документация฀може฀да฀бъде฀изтеглена฀от฀ин-
тернет฀страницата฀на฀НХА฀–฀www.nha.bg฀от฀датата฀на฀публи-
куване฀на฀обявата฀за฀търга฀до฀изтичане฀на฀срока฀за฀подава-
не฀на฀заявления฀за฀участие.

Заявления฀за฀участие฀се฀приемат฀всеки฀работен฀ден฀в฀
интервалите฀от฀9:00฀часа฀до฀16:00฀часа฀от฀07.02.2023฀г.฀до฀
22.02.2023฀г.฀в฀административната฀сграда฀на฀НХА฀–฀гр.฀Со-
фия,฀ул.฀„Шипка”฀№฀1,฀в฀стая฀„Деловодство“,฀ет.฀1.

Оглед฀–฀всеки฀работен฀ден฀след฀предварително฀записва-
не฀на฀тел.฀088฀6842658.

Търгът฀ще฀се฀проведе฀на฀23.02.2023฀г.฀от฀09:30฀ч.฀в฀сгра-
дата฀на฀НХА,฀ул.฀„Шипка“฀№฀1,฀зала฀на฀Академичния฀съвет.

НаЦИОНаЛНа฀ХУДОЖЕСТвЕНа฀аКаДЕМИя
О฀б฀я฀в฀а

за฀провеждане฀на฀търг฀с฀тайно฀наддаване
за฀отдаване฀под฀наем฀на฀част฀от฀имот฀-฀฀

публична฀държавна฀собственост
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корнелия нинова и чле-

новете на клуб "единство" 
обсъдиха идейното и органи-

зационно състояние на парти-

ята. на социалистите от клуба 
беше предоставен проектът 
на концепция за нова програ-

ма на левицата, който ще се 
обсъжда на конгреса. в клуб 
"единство" членуват доайе-

ните в партията, хора с поли-

тически, идеологически и сто-

пански опит.
вашият анализ и съвети са 

изключително ценни, обърна 
се към тях нинова. Дискусия-

та продължи два часа и обхва-

на, освен партийни въпроси, и 
такива за общата политическа 
обстановка в страната, парла-

ментарните и местни избори и 
перспективите пред българия. 
на срещата присъстваха чле-

нът на нС на бСП иван Чен-

чев и председателят на бСП в 
"оборище" Михаил Ставрев.

бившите депутати от Пг 
"бСП за българия" от 48-то 

нС кристиян вигенин и бой-

ко клечков посетиха трекля-

но и се срещнаха с жители от 
общината. Сред обсъждани-

те проблеми са били инфра-

структурата, липса на лекар и 
аптека. вигенин е предложил 
да бъде организирана мобилна 
аптека, която да доставя ос-

новните лекарства. 
По време на разговора е 

бил дискутиран и проблемът 
със задържането на младите 
хора в малките населени мес-

та. участниците в срещата са 
се обединили около мнението, 
че, за да се случи това, са не-

обходими условия за работа, 
за развитие и базисна инфра-

структура.
Да се надяваме, че след из-

борите на 2 април ще имаме 
една по-силна парламентар-

на група, за да има стабилно 
правителство, което да извади 
страната от кризата, подчерта 
вигенин. По думите му вече се 
започва работа и за местните 

избори, защото местната власт 
е много важна, чрез нея могат 
да се решават най-близките до 

хората проблеми. на срещата 
са били обсъдени приоритети-

те и социалните мерки, които 

трябва да бъдат реализирани 
от левицата в следващия пар-

ламент.

ако бъде направен основен ремонт 
на жилищна сграда, се очаква енергий-

ната ефективност да бъде около 60%, а 
сметките биха намалели с около 50 на 
сто, заяви евродепутатът от групата на 
Прогресивния алианс на социалистите и 
демократите Цветелина Пенкова в преда-

ването на бтв "120 минути". 
"над 400 милиона лева от първия 

транш от Плана за възстановяване и 
устойчивост са насочени за енергийна 
ефективност, а именно за подобряване на 
сградния фонд чрез дълбоки реновации - 
смяна на вътрешните инсталации на сгра-

дите, на отоплителните системи, на уре-

дите за отопление. идеята е реално да се 
постигне енергийна ефективност, която 

няма как да стане само с изолации", каза 
тя. Пенкова поясни, че такъв тип подобре-

ние в енергийната ефективност повишава 
осезаемо и себестойността на жилищата. 
в българия недвижимото имущество като 
собственост е изключително висок про-

цент и повишаването на себестойността 
на жилищата ще има голямо значение за 
българските граждани, уточни тя.

Пенкова призова да се прегледат тези 
програми и да се използва възможност-

та, защото средства се отпускат за подо-

бряване на жилищни и на обществени 
сгради - училища, болници, читалища, 
културни институции. "това много би 
облекчило бюджета на общините и тези 
средства, които останат, които биха по-

кривали например допълнителни сметки 
за тези обществени услуги, могат да се 
пренасочат и да се използват за много 
по-наложително подпомагане в регио-

ните, където има такава необходимост", 
уточни евродепутатът.

Пенкова отбеляза, че  Министерство-

то на регионалното развитие и благоу-

стройството отпуска над 1,5 милиарда 
лева по същата програма за енергийна 
ефективност на жилищните сгради. "това 
е основен приоритет както за европей-

ския съюз, така и за българия. наистина 
е важно да говорим по темата, за да могат 
да се възползват хората, защото това е по-

литиката, която е най-близка до нас. все-

ки има нужда от подобрение на дома си и 

икономия от сметките за енергия, които 
плаща", коментира Пенкова.

тя определи възможността да се ус-

воят тези средства от Плана за възста-

новяване и устойчивост като реална ин-

вестиция - тези мерки ще бъдат усетени 
от всеки гражданин в българия, когато 
сметките му намалеят. евродепутатът 
призова да не се допуска да бъдат загу-

бени парите. еС предвижда сериозна до-

пълнителна финансова подкрепа за по-

добряване на сградния фонд на европа. 
това е едва началото на процеса, а пол-

зите за хората са очевидни и измерими. 
Политическата динамика в момента не 
трябва да бъде за сметка на гражданите, 
коментира Пенкова.

кметът на Пловдив Здравко 
Димитров подаде оставка като 
член на герб, но остава на поста 
си като градоночалник.

"няма да освободя кметския 
пост, защото в момента в Пловдив 
се изпълняват проекти за над 500 
млн. лева. в мандата на иван то-

тев бяха за 200 милиона", обясни 
Димитров. той намекна, че може 
пак да се кандидатира за кмет на 
предстоящите местни избори. 

Припомняме, че в събота ли-

дерът на герб бойко борисов 
отиде в Пловдив, събра актива и 
поиска оставката на Здравко Ди-

митров и на заместника му Пла-

мен рачев заради неуредиците със 
строителството на двата стадиона 
- на "ботев" и "локомотив". той 
обаче е категоричен, че няма да се 

оттегли.
Димитров сподели, че изя-

влението на борисов в събота му 
дошло като гръм от ясно небе. 
"лоша дума за него от мен няма да 
чуете. той е лидер на тази партия, 
в която и аз съм участвал за съз-

даването й. Постигнали сме много 
неща заедно. Мисля, че това е за 
добро, така е преценил - да напус-

на партията, да спадне напрежени-

ето и това е негово право", обясни 
Димитров. той отново припомни, 
че е избран от пловдивчани и е 
кмет на всички. "Ще се изтълкува 
като предателство, ако си подам 
оставката като кмет. През тези два 
дни ми се обдиха повече хора, от-

колкото, когато станах кмет. това 
е показател, че работим добре и в 
правилната посока", допълни той.

"въпреки трудната 2022 г. 
община троян отчита най-ви-

сокия туристопоток в община-

та поне от 10 години насам. 76 
965 са регистрираните туристи 
за годината. ръстът в срав-

нение с 2021 г. от 1,54% не е 
чувствителен, но тенденцията 
е устойчиво нагоре. За послед-

ните десет години посещае-

мостта е нараснала с 25,10%", 
похвали се кметът на троян 
Донка Михайлова.  

През 2022 г. регистрира-

ните нощувки също са  най-
много в сравнение с послед-

ните десет години - 167 900. 
ръстът в сравнение с 2021 г. е 
от 1,92%. За последните десет 
години броят на регистрира-

ните нощувки в общината се 

е увеличил с 66,73%, показват 
данните. 

Чувствителен обаче е ръс-

тът на чужденците, нощува-

ли в категоризирани хотели и 
къщи за гости в общината - от 
2 654 през 2021 г. на 5 771, 
което е ръст от 117,63%. на-

ционалността с най-голямо 
посещение на община троян 
за трета поредна година е ру-

мъния, следвана от германия. 
За първа година в 10-те на-

ционалности с доминиращо 
посещение фигурира босна и 
Херцеговина. традиционно в 
първите десет държави са ис-

пания, италия, Полша, фран-

ция и нидерландия, страни 
членки на европейския съюз.

в статистиката на тури-

стите, посетили община тро-

ян, фигурират и "екзотични" 
страни като австралия, аме-

риканска Самоа, белиз, бра-

зилия, египет, индия, нова 
Зеландия, рЮа, Сиера леоне, 
узбекистан и Южна корея. 
Посетителите са общо от 55 
националности.

основният туристопоток 
на територията на общината е 
концентриран в пет населени 
места - гр. троян, с. Чифлик, 
с. орешак, с. Шипково и с. 
бели осъм. най-посещавани-

ят обект в общината ни, след 
троянския манастир, разбира 
се, е Природонаучният музей 
в Черни осъм с 33 313 посети-

тели за годината, подчертава 
Михайлова.

Корнелия Нинова обсъди със социалисти новата програма на БСП

Цветелина฀Пенкова:฀

Основен ремонт на сградите 
може да намали сметките с 50%
над฀400฀млн.฀лв.฀от฀първия฀транш฀от฀Плана฀за฀възстановяване฀
и฀устойчивост฀са฀насочени฀за฀฀енергийна฀ефективност,฀поясни฀евродепутатът

Рекорден брой туристи 
посетили Троян през 2022 г.

Здравко Димитров напуска 
ГЕРБ, но остава кмет на Пловдив
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Банковите оферти за по-

требителски заеми за домакин-

ствата видимо са се влошили в 
последните три-четири месеца. 
Средното ниво на лихвите по 
този вид заеми се е повишило до 
9,65%, показват данните на БнБ 
към края на 2022 г. Само за ме-

сец това е ръст от 0,86 процент-

ни пункта, а от началото на есен-

та лихвите са се повишили с 1,4 
п. п. Заедно с таксите и комисио-

ните (годишният процент на раз-
ходите - ГПр) цената на потре-

бителските кредити надхвърля 
вече 10% (10,16% в края на 2022 
г.) - това е с цял процентен пункт 
повече от октомври насам.

Повишението на лихвите на 
потребителските кредити и по-
затегнатата политика на банките 
при отпускането им е причина 
и за спад на новите заеми. През 

декември банките са отпуснали 
с 20% по-малко потребител-

ски кредити спрямо ноември, а 
спрямо година по-рано - 7,6% 
по-малко. Засега политиката на 
европейската централна банка 
да повишава основните лихви в 
опит да укроти кредитирането, 
а с това и високата инфлация в 
еС, все още не се отразява на 
лихвите по спестяванията и по 
жилищните кредити у нас. оч-

акванията са това да се случи по-
осезаемо през втората половина 
на 2023 г., твърди Sega.bg.

Лихвите по жилищните 
кредити още са на едни от най-
ниските си нива - под 3%. По 
данните от БнБ през декември 
2022 г. средната лихва по ипо-

теките е 2,60%, а заедно с так-

сите и комисиони ГПр е 2,87%. 
Спрямо ноември има леко нара-

стване, но то е почти символич-

но - с 0,05 п.п., основно заради 
новите кредитни продукти на 
някои банки. в сравнение с пре-

ди година обаче лихвите по жи-

лищните кредити продължават 
да са по-ниски. няма промяна и 
в активното търсене на ипотеки - 
ръстът в обемите новоотпуснати 
жилищни заеми за домакинства 
остава стабилен, като спрямо го-

дина по-рано са били отпуснати 
с 8,9% повече заеми, отколкото 
през декември 2021 г. 

като цяло лихвените нива по 
спестяванията на домакинствата 
остават на почти същите нива. 
Големите банки у нас продъл-

жават да държат влоговете на 
гражданите и фирмите с нулева 
доходност, но някои от тях поне 
премахнаха такса "съхранение" 

за по-големите суми. в края на 
декември средната годишна 
лихва по срочни депозити в лева 
е 0,33%, в евро - 1,27%, показва 
статистиката на БнБ. тази по-

ложителна доходност се дължи 
основно на няколко по-малки 
банки, които от лятото насам се 
активизираха да набират депо-

зити, като предлагат по-атрак-

тивни условия.

Обява

че฀е฀възложено฀разработване฀на฀задание฀за฀об-
хват฀на฀оценка฀на฀въздействието฀върху฀околната฀
среда฀ за฀ ново฀ инвестиционно฀ предложение฀ за฀
изграждане฀на฀ ветроенергиен฀парк฀ с฀обща฀ин-
сталирана฀мощност฀до฀202฀MW,฀включващ:
฀До฀28฀броя฀ветрогенератора฀ (вкл.),฀от฀които:฀
до฀27฀броя,฀включително,฀в฀землището฀на฀с.฀Пет฀
могили฀и฀с.฀Векилски,฀община฀Никола฀Козлево,฀
област฀Шумен฀и฀1฀брой฀в฀землището฀на฀с.฀Зърне-
во,฀общ.฀Тервел,฀област฀Добрич;
฀ Подземни฀ кабелни฀ трасета฀ средно฀ напре-
жение฀ от฀ вятърните฀ генератори฀ до฀ проектната฀
подстанция.฀ Общата฀ дължина฀ на฀ изкопите฀ за฀
полагане฀на฀вътрешните฀кабелни฀линии฀е฀около฀
35฀км;
฀Оптични฀кабелни฀линии฀и฀заземителни฀конту-
ри;
฀Ел.฀подстанция฀в฀землището฀на฀с.฀Пет฀могили;
฀Система฀с฀батерии฀за฀съхранение฀на฀произве-
дената฀ел.฀енергия฀(сторидж฀система),฀на฀тери-
торията฀на฀терена฀за฀подстанция;
฀Промяна฀на฀предназначението฀и฀подобряване฀
на฀селскостопански฀пътища฀с฀цел฀увеличаване฀
товароносимостта฀им.฀Селскостопанските฀пъти-
ща฀са฀на฀ териториите฀на฀ землищата฀на฀ с.฀Пет฀
могили฀и฀с.฀Векилски,฀община฀Никола฀Козлево,฀
обл.฀Шумен,฀с.฀Зърнево,฀община฀Тервел,฀област฀
Добрич฀и฀с.฀Радан฀войвода,฀община฀Вълчи฀дол,฀
област฀Варна;
฀Изграждане฀на฀постоянни฀технологични฀пло-
щадки฀ за฀ разполагане฀ на฀ тежка฀ механизация฀
при฀монтажа฀и฀сервизната฀поддръжка฀на฀вятър-
ните฀генератори;

฀При฀възникнала฀необходимост฀–฀изграждане฀
на฀временни฀пътища,฀временни฀завои฀и฀฀времен-
ни฀площадки฀за฀разполагане฀на฀кранове;
฀ Въздушен฀ електропровод฀ или฀ подземен฀
електропровод฀ високо฀ напрежение฀ от฀ проект-
ната฀ подстанция฀ до฀ точка฀ на฀ присъединяване฀
към฀ електропреносната฀ мрежа,฀ определена฀ от฀
„ЕСО“฀ЕАД.
Всеки฀вятърен฀генератор฀ще฀бъде฀със฀след-

ните฀характеристики:
฀Номинална฀мощност฀ до฀7.2฀MW฀(вкл.)
฀Височина฀на฀кулата฀ до฀170฀m฀(вкл.)
฀Диаметър฀на฀ротора฀ до฀170฀m฀(вкл.)
฀Обща฀височина฀ до฀255฀m฀(вкл.)
฀Обща฀номинална฀
฀฀฀฀мощност฀на฀ИП:฀ до฀202฀MW฀(вкл.)
฀Скорост฀на฀включване:฀ 3฀m/s
฀Скорост฀на฀изключване:฀ 25฀m/s
Мнения,฀становища฀и฀препоръки฀по฀отноше-

ние฀обхвата฀на฀заданието฀за฀ОВОС฀и฀препоръчи-
телни฀мерки฀за฀намаляване฀на฀предполагаемите฀
отрицателни฀въздействия฀върху฀околната฀среда฀
и฀водите฀се฀приемат฀в฀Община฀Никола฀Козлево฀–฀
адрес:฀с.฀Никола฀Козлево,฀пл.฀„23-ти฀Септември“฀
№฀5;฀Община฀Тервел฀–฀адрес:฀гр.฀Тервел,฀ул.฀„Св.฀
св.฀Кирил฀и฀Методий“฀№฀8;฀МОСВ฀–฀София,฀бул.฀
„Мария฀Луиза“฀№฀22;฀РИОСВ฀-฀Шумен,฀ул.฀„Съе-
динение”฀№฀71,฀РИОСВ฀-฀Варна,฀ул.฀„Ян฀Палах“฀№฀
4฀и฀на฀адрес:฀гр.฀Варна,฀кв.฀Чайка,฀бл.฀196,฀офис฀
3,฀тел./факс:฀฀+359฀52฀622฀650,฀електронна฀поща฀
(e-mail):฀ kalin.nikolov@longman-bg.com,฀ diana.
petkova@longman-bg.com.

На฀основание฀чл.฀95,฀ал.฀3฀от฀Закона฀за฀опазване฀на฀околната฀среда฀и฀чл.฀9,฀ал.฀3฀от฀
Наредбата฀за฀условията฀и฀реда฀за฀извършване฀на฀ОвОС฀фирма฀

„вП฀Никола฀Козлево“฀ЕООД
УвЕДОМява

Голяма част от пред-

видените публични ин-

вестиции в капиталови 
разходи през 2022 г. са 
останали на хартия. При 
обещани 8,2 млрд. лв. 
изпълнените капитало-

ви разходи към края на 
годината възлизат на 5,6 
млрд. лв. това е и една 
от причините за реали-

зирания по-нисък дефи-

цит в края на годината. 
това показват подробни-

те данни на финансовото 
министерство за изпъл-

нението на консолидира-

ната фискална програма 
за миналата година. мф 
публикува още в края 
на годината прогнозни 
данни, но подробните 
сметки излизат в края на 
януари.

от данните става 

ясно, че от 5,6 млрд. лв. 
капиталови инвестиции 
към края на годината 3,8 
млрд. лв. са реализирани 
по националния бюджет, 
а 1,8 млрд. лв. - по линия 
на европейските сред-

ства. това ниво при ев-

ропейските програми е 
ниско, особено на фона 
на факта, че България 
получи 2,7 млрд. лв. в 
края на годината по ли-

ния на Плана за възста-

новяване и устойчивост. 
от мф тогава обясниха, 
че получаването на па-

рите през декември ще 
помогне на свиването на 
дефицита заради липса-

та на насрещни разходи. 
разходите обаче остават 
така или иначе за 2023 
г. и ще товарят бюджет 
2023, след като прихо-

дът за тях вече е отчетен 
в бюджет 2022.

неизпълнението на 
капиталовата програма 
бе очаквано, като още 
на ниво проектобюджет 
това се сочеше като скрит 
резерв в бюджета. За тази 
година според последна-

та актуална средносроч-

на бюджетна прогноза по 
перо капиталови разходи 
е заложена огромната 
сума от близо 11 млрд. лв. 
не е ясно дали и как ще 
може да се изпълни тя на 
фона на поредното късно 
приемане на бюджета и 
извънредни избори. За 
втори пореден път Бълга-

рия започва годината без 
приет редовен бюджет и 
с удължено прилагане на 
рамката от предходната 
година.

националната агенция за приходи-

те (наП) е издала над 223 000 персо-

нални идентификационни кода (ПИк) 
през миналата година. Близо 1,5 ми-

лиона потребители имат активен ПИк 
на наП. Сред услугите, които се полз-

ват с него - общо 60, са подаване на 
данъчни и осигурителни декларации, 
справки за задълженията с възможност 
за плащане, включително и за местни 
данъци и такси, справки за изплатени 
доходи, за осигурителен доход, за из-

вършени плащания и погасени с тях за-

дължения, актуално състояние на тру-

дови договори, подаване на заявления, 
получаване на удостоверения и други.

Потребителите, които разполагат 
с персонален код, могат да проверят 
дали имат публични задължения, под-

лежащи на принудително изпълнение, 
и да ги погасят, за да ползват различни 
данъчни облекчения и отстъпка за ран-

но онлайн деклариране и плащане до 
31 март 2023 г. Данъкоплатците имат 
възможност да се възползват и от пред-

варително попълнената данъчна декла-

рация, която ще бъде достъпна в Пор-

тала за е-услуги в началото на март.

НАП е издала 223 хиляди 
ПИК-а за година

ограничаване на нелегалните екс-

курзии ще бъде един от приоритети-

те на служебния министър на туризма 
Илин Димитров, които той обяви вчера. 
Според него това може да се постигне 
чрез засилени екипни проверки с екс-

перти от кЗП, мвр и наП. те ще се 
правят по границите, ще се реагира и на 
сигнали, които могат да се подават до 
министерството и кЗП. министърът съ-

общи, че е отнета регистрацията на 211 
туроператори, защото не са представи-

ли задължителната застраховка “отго-

ворност на туроператора”. Димитров 
заяви намерение в края на мандата да 
бъдат подготвени предложения за зако-

нови промени във връзка с проблема с 
нелегалните екскурзии.

Ясни и прозрачни процедури по отда-

ване под наем на плажовете обеща още 

димитров. По отношение на негативната 
тенденция с намаляващите германски 
туристи от началото на ковИД-кри-

зата, които вече са три пъти по-малко, 
има вариант за финансиране на заси-

лена реклама на пазар Германия чрез 
туроператорите. Ще заложим в об-

ществените поръчки малко по-голяма 
сума и фирмите, които ще ги спечелят, 
ще са задължени да рекламират и през 
туроператорите, каза министърът. ми-

нистерството ще работи и за разкрива-

не на туристически представителства в 
румъния и великобритания, а за тур-

ция е в процес процедурата по назнача-

ване на туристическо аташе. в отговор 
на въпрос министърът каза, че по пред-

варителни данни януари се очертава да 
е по-добър от януари миналата година, 
който бе рекорден за зимния сезон.

Ограничават 
нелегалните екскурзии

Кабинетът не успя да похарчи 
2,6 млрд. лв. за инвестиции

Потребителските кредити 
рязко поскъпват
Лихвите฀по฀тези฀заеми฀вече฀гонят฀10฀процента
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АНАТолИй฀сТАНКУлов

1478 - РАЖДА СЕ ТОМАС МОР, АНГЛИЙСКИ 
ХУМАНИСТ, ДЪРЖАВНИК И ПИСАТЕЛ (УМИ-

РА 1535 Г.). Със съчинението си 
“Утопия” става основополож-

ник на утопическия социализъм. 
Бидейки католик, отказва да се 
закълне във вярност на английския 
крал като “върховен църковен гла-

ва” на англиканската църква, за 
което е обвинен в държавна измя-

на и екзекутиран. Канонизиран е 
от католическата църква.

1812 - РАЖДА СЕ ЧАРЛЗ ДИКЕНС, АНГЛИЙСКИ 
ПИСАТЕЛ (УМИРА 1870 Г.). Много от романите му са 
с акцент върху социалната рефор-

ма и първоначално се появяват пре-

димно в многотиражни списания. 
Сред най-известните му творби са 
“Оливър Туист”, “Дейвид Копър-

фийлд”, “Трудни времена” и др.

1900 - УМИРА ПЕТКО ВОЙВОДА, РЕВОЛЮЦИ-

ОНЕР, ХАЙДУТИН И ВОЙВОДА (Р. 1844 Г.). Истин-

ското му име е Петко 
Киряков - участник в на-

ционалноосвободително-

то движение и легенда 
за тракийските българи. 
Защитник на местното 
население в Беломорска 
Тракия и Родопите. Съ-

идейник на Гарибалди, участник в Руско-турската 
освободителна война. Награден с руски орден, а зара-

ди русофилските си убеждения след Освобождение-

то многократно е арестуван и интерниран. В Бълга-

рия са издигнати над 20 негови паметника.

1906 - РАЖДА СЕ ОЛЕГ АНТОНОВ, РУСКИ 
АВИОКОНСТРУКТОР (УМИРА 1984 Г.). Разработ-

ва над 30 вида планери. Под не-

гово ръководство са създадени 
пътническите самолети със 
съкращение Ан. Първият извес-

тен негов модел е Ан-2, който 
започва да се произвежда през 1946 г. От него са про-

изведени над 18 000 броя. През 70-те години създава 
Ан-124. С разпереност на крилото 73 м и дължина 69 
м той печели рекорда за най-голям самолет на света 
за това време.

1938 - В НЕСЕБЪР СЕ РАЖДА ГЕОРГИ ДЖУ-

БРИЛОВ, АКТЬОР (УМИРА 2004 Г.). Театралната 
си биография пише на сцената на 
театър “Сълза и смях”. Най-значи-

мите му роли в киното са в сериала 
“На всеки километър” (ролята на 
капитан Дойчев) и във филма “Борис 
I - последният езичник”. Посмъртно е удостоен със 
званието Почетен гражданин на община Несебър (на 
снимката - със съпругата си, актрисата Надя Топа-

лова).

1960 - УМИРА ИГОР КУРЧАТОВ, РУСКИ УЧЕН 
(Р. 1903 Г.). Открива през 1935 г. 
явлението ядрена изомерия - раз-
пад на еднакви атоми с различна 
скорост. Пръв директор на Ин-

ститута по атомна енергия в 
Москва. Под негово ръководство 
са създадени първият в Европа яд-

рен реактор (влиза в действие на 30 декември 1946 
г.), първата в Европа атомна бомба (1949), първата в 
света термоядрена (водородна) бомба (1953).

1992 - ПОДПИСАН Е ДОГОВОРЪТ, С КОЙТО 
СЕ СЪЗДАВА ЕС. В гр. Ма-

астрихт министрите на 
външните работи на 12-те 
страни, членуващи в Ев-

ропейската икономическа 
общност, подписват дого-

вор след отделни преговори 
за образуване на икономически, валутен и политиче-

ски съюз. Маастрихтският договор влиза в сила на 1 
ноември 1993 г. и води до създаването на ЕС.
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Любомир КЮЧУКОВ

Действия฀на฀омразата

отношенията между 
България и рСМ са на 
възможно най-ниското 
ниво и това е може би 
единственото нещо, по 
което двете страни са 
съгласни. имаме ситу-
ация, при която двама 
министри в продълже-
ние на цяла седмица се 
опитват да предотвратят 

физически сблъсъци, 
слава Богу, до това не се 
стигна. но вече не ми-
сля, че говорим за език 
на омразата, а за дейст-
вия на омразата, за са-
мата омраза.

имаме ситуация, при 
която на практика близо 
половината на населе-
нието на нашата съсед-
ка смята България за 
враг и ако говорим как-
во се промени, за да се 
стигне дотук - промени 
се българската външна 
политика. 

от едната страна 
имаме целенасочена, 
дългосрочна полити-
ка на конфронтация и 
разграничаване, защото 
македонизмът се стре-
ми да постигне именно 
това - да издигне бари-

ери. и когато към този 
стремеж се добави по-
литиката на блокиране, 
процесите започват да 
текат еднопосочно. 

това, че те не са пра-
ви за историята, не озна-
чава, че ние действаме 
умно в политиката. Бъл-
гарската дипломация 
като цяло успя да изва-
ди българската полити-
ка от едно много неу-
ютно състояние, в което 
се намираше - сериозна 
изолация в еС. когато 
представихме нещата 
в полето на правата на 
човека, тогава станахме 
по-разбираеми и полу-
чихме подкрепа. това е, 
върху което и в момента 
се акцентира - правата 
на българските гражда-
ни, което е съвсем осно-

вателно.  
френското предло-

жение прехвърли топка-
та в полето на Скопие. 
това, че те нищо не пра-
вят, не е проблем вече на 
България. оттук нататък 
е проблем на тяхното 
кандидатстване в еС. 
Докато не се промени 
конституцията на рСМ, 
те реално не могат да за-
почнат преговорите. 

и още нещо - на все-
ки един етап от прегово-
рите България има свои-
те инструменти да спре 
и да върне процеса, за 
да могат да се изпълнят 
необходимите условия. 
това го имаше и преди, 
има го и сега. 

БНТ, със съкраще-
ния 

От стр. 1

а дали да не се съм-
няваме, че това ще си ос-
танат просто едни праз-
ни обещания?

у нас отдавна няма 
Закон срещу спекулата, 
който навремето беше 
отменен от иван костов. 
Помните ли безумните 
цени на олиото и спеку-
лата, която се вихреше 
с тази стока от първа 
необходимост миналата 
година? ако през 2020 
г. предложените тек-
стове срещу спекулата 
на БСП не бяха спрени, 

това може би нямаше да 
го видим. 

още в началото на 
пандемията главният 
прокурор иван Гешев 
шумно обеща проверки 
и наказания срещу това 
безумно ограбване на 
джоба ни, което беше 
свързано с най-необхо-
димите стоки. Да сте 
чули за някакъв резул-
тат?

трябва да си сляп и 
напълно аут от случва-
щото се в държавата, за 
да не си наясно, че у нас 
имаме сериозен проблем 
със спекулата. контрол-

ният орган, който трябва 
да бди над пазара - коми-
сията за защита на кон-
куренцията, едва успява 
да забележи очевидните 
договорки за картел. а 
пък спекула въобще и 
не преследва. Сякаш са 
слепи, твърдят, че са с 
вързани ръце, но пък си 
взимат високите запла-
ти. комисията за защита 
на потребителите пък се 
раздвижи по времето, 
когато министър беше 
корнелия нинова. и 
толкоз!

Предстои ни влизане 
в еврозоната. видяхме 

какво се случи с цените в 
Хърватия. та се наложи 
правителството да пред-
приеме мерки срещу 
спекулата. Бяха наложе-
ни и глоби. Дали ще при-
емем еврото догодина 
или след две-три години, 
това ще решат политици-
те. Междувременно оба-
че трябва да спрат да си 
заряват главите в пясъка 
и да примемат законови 
текстове, чрез които да 
могат да се защитят хо-
рата от спекулантите. а 
не само да слушаме оп-
равдания как свободният 
пазар всичко регулира.
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Отчет за дейността на Парламе нтарната група 
„БСП за България” в 48-ото Наро дно събрание
(19฀октомври฀2022฀г.฀-฀2฀февруари฀2023฀г.)

II. ПРЕДЛОЖЕНИЯ 
ЗА ВТОРО ГЛАСУВАНЕ 
ПО ЗАКОНОПРОЕКТИ:
По данни от 40 доклада по законопро-

екти за второ гласуване, народни пред-

ставители от ПГ „БсП за България“ са 
направили общо 42 предложения, като 21 
са приети, 10 са отхвърлени, а всички 11 
предложения за второ гласуване по Зако-

нопроекта за продължаване на действието 
на разпоредби от Закона за Държавния бю-

джет 2022 г., внесен от мс,  са приети за 
недопустими по смисъла на чл. 80 ал. 1 от 
ПоДнс, с решение на водещата комисия 
при разглеждането им в постоянните коми-

сии на нс. 

Предложенията са - за увеличение на 
минималната работна заплата на 850 лв., 
необлагаем минимум в рамките на прага 
на бедност от 504 лв., освобождаване на 
млади – до 26 години, от плащане на данък 
върху трудовите им доходи, майчинство-

то да бъде равно на минималната работна 
заплата, безплатни лекарства за деца до 14 
години и безплатни учебници за ученици-

те, преизчисляване на пенсиите. 

III.  РЕШЕНИЯ НА 
НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ, 
ВНЕСЕНИ ОТ 
ПГ „БСП ЗА БЪЛГАРИЯ“ в т. ч. съв-

местно и с н.п. от др. ПГ.:

IV. ВНЕСЕНИ ПРОЕКТИ 
НА ДЕКЛАРАЦИИ

1. Проект на декларация относно присъединяването на България към Шенген-

ското пространство, № 254-03-2/10.11.2022 г., вн. к. нинова, кр. вигенин  и гр. н.п. 
https://parliament.bg/bg/ns_acts/ID/164483  (приета на 17.11.2022 г.)

Продължение от вчерашния брой

V. ПАРЛАМЕНТАРЕН 
КОНТРОЛ
V.1. Искания за из-

слушвания на минист-
ри по инициатива на ПГ 
“БСП за България”

народните предста-

вители от “БсП за Бълга-

рия” са отправили общо 
девет искания за изслуш-

вания на:
* служебния министър 

на финансите Росица вел-

кова - за изпълнението на 
Закона за държавния бю-

джет за 2022 г., по основ-

ните пера на бюджетните 
приходи и бюджетните 
разходи и представяне на 
проекта на служебното 
правителство за държав-

ния бюджет за 2023 г., в 
т.ч. тригодишната бю-

джетна прогноза;
* управителя и ус на 

БнБ - за очакваните ефек-

ти от присъединяването 
ни към Паричния съюз и 
готовността на България 
за членство в еврозоната;

* служебния вицепре-

миер по обществения ред 
и сигурността и минис-

тър на вътрешните ра-

боти иван Демерджиев 
- за предприетите мерки 
по охрана на границата 
на страната и справяне-

то с потока от нелегални 
имигранти; за случаите 
на участие на служители 
на мвР в трафика на ми-

гранти през територията 
на Р България и зачести-

лите драстични случаи 
на битова престъпност;

* служебния минис-

тър на регионалното 
развитие и благоустрой-

ството иван Шишков 
- за строителството и 
напредъка на трансев-

ропейския транспортен 
коридор IV в частта му, 
преминаваща през тери-

торията на Р България в 
участъка видин-кулата, 
автомагистрала “Хемус” 
и автомагистрала “Черно 
море”.

V. 2.  Парламентарен  
контрол по чл. 92-105 от 
ПОДНС

от началото на 48-
oто нс депутатите от ПГ 
„БсП за България“ са за-

дали общо 139 въпроса, от 
които 82 са с поискан пис-

мен отговор, а 57 с устен. 

VI. ИЗКАЗВАНИЯ (ДЕКЛАРАЦИИ) 
ПО ЧЛ. 49 АЛ. 5 ОТ ПОДНС ОТ ИМЕТО 
НА ПГ „БСП ЗА БЪЛГАРИЯ“ :
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унгарският външен министър 
Петер Сиярто обвини посланика на 
СаЩ в Будапеща в опит за намеса 
във вътрешни въпроси на страната.

Сиярто даде пресконференция по 
повод изказване на посланик Дейвид 
Пресман пред сп. "Политико", в кое-
то той порица унгария заради отно-
шението й към войната в украйна. 
Според Пресман това е "политика, 
одобрена от Путин".

"не е работа на посланик Прес-
ман да се меси във вътрешните ра-
боти на страната, в която е акредити-
ран", заяви Сиарто. той директно се 
обърна към щатския посланик с тези 
думи: "тази ера свърши. унгария е 
суверенна страна. и никой отвън не 
може да ни казва как да живеем".

Пресман бе назначен за посла-
ник в Будапеща от президента Бай-
дън, преди това е бил постоянен 
представител на СаЩ в оон по 
специалните политически въпроси. 
още в началото на посланическия 
си мандат Пресман реагира критич-
но на вълната от антиамерикански 
настроения в унгария и на отказа на 

правителството да подкрепи еврос-
анкциите срещу Москва. 

Пресман излезе от рамките на 
дипломатическия протокол и попита 
в "туитър": "как защитата на руски 
олигарси от санкции служи на инте-
ресите на унгария и унгарците?"

това провокира остри критики 
към него в медии, близки на преми-
ера орбан, които обвиниха дипло-
мата в намеса в унгарското право-
съдие и в налагане на американски 
колониализъм.

турският министър на вътреш-
ните работи Сюлейман Сойлу об-
вини СаЩ, че управляват европа, 
и призова вашингтон да не предиз-
виква турция с недружелюбните 
си действия.

"едно от най-големите нещастия 
на нашата страна е, че всеки амери-
кански посланик се чуди как да ни 
навреди. Щатските посланици съ-
бират други посланици и им дават 
съвети. те правят същото в европа. 
всъщност американските посолства 
управляват европа. те си мислеха, 
че могат да се месят и в турция, но 

един човек развали играта им - пре-
зидентът ердоган. Сега говоря на 
американския посланик в анкара и 
искам да му кажа това: ние знаем на 
кои журналисти какви задачи е въз-
лагал. Затова ви призовавам: махнете 
мръсните си ръце от нас, знаем как-
во правите и как искате да разбуните 
турция", заяви Сюлейман Сойлу. 

Продължавайки линията на въ-
трешния министър Сойлу, който 
набеди западни държави във во-
денето на психологическа война 
срещу страната му, турският вън-
шен министър Мевлют Чавушоглу 
порица същите страни в погазване 
на ангажиментите си към нато. 
Повод за обвиненията му бе реше-
нието на някои държави да затво-
рят консулствата си под претекст 
за терористична заплаха, но без да 
представят никакви доказателства. 
Заради това в турското външно 
министерство бяха извикани по-
сланиците на СаЩ, великобрита-
ния, Белгия, франция, Германия, 
италия, нидерландия, Швеция и 
Швейцария.

един журналист по-
пита дали министър-
председателят счита за 
възможно този конфликт 
да прерасне в ядрена вой-
на. "не мога да изключа, 
че ще я използват", от-
говори орбан, имайки 
предвид атомната бом-
ба. той поясни, че ста-
ва въпрос за тактическо 
ядрено оръжие, а не за 
облаци-атомни гъби над 
варшава и Берлин, въ-
преки че и това също не 
може да изключи. 

ако украйна по ня-
какъв начин, с помощта 
на западните оръжия, 
настъпи на руска терито-
рия, бъдещето на света 
ще стане толкова ярко, 
че Западът ще е прину-
ден да си сложи защитни 
очила.

някой отбеляза, че 
днес руснаците имат жа-
лък вид на бойното поле. 
Да, каза орбан, така е. 
но ако се погледне ру-
ската история, руснаци-
те винаги действат така. 

Започват слабо, но 
след известно време се 
съвземат и овладяват 
ситуацията, тогава вече 
е трудно да бъдат спре-
ни. той предполага, че и 
този път ще бъде така. 

в началото на бесе-
дата орбан каза, че ру-
сия я тласкат към съюз 
с иран, а това е изклю-
чително опасно за изра-
ел. той изрази надежда, 
че израелският премиер 
Бенямин нетаняху, чий-
то възрастен син седеше 
на масата с нас, ще може 
да стане посредник за 
мир между русия и ук-
райна. украйна постиг-
на поразителни успехи 
в борбата с русия, каза 

орбан, но в перспектива 
Западът едва ли ще може 
да надделее, особено ако 
отчитаме руския произ-
водствен потенциал.

орбан разказа, че по 
въпроса за украинския 
конфликт е самотен ди-
сидент сред лидерите на 
27-те страни от еС. това 
много го огорчава, защо-
то колегите му от други-
те страни не желаят да 
говорят за нецелесъо-
бразността на тези воен-
ни действия. но защо да 
не си поговорят? 

"те не знаят кои са", 
- каза орбан доста рязко. 
- "ако ги попитате каква 
позиция заемат по отно-
шение на този конфликт, 
те ще отговорят: аз съм 
лидер на държава, която 
е от правилната страна на 
историята. именно това 
убеждение, както и мощ-
ният натиск на вашинг-
тон и страхът от либерал-
ните медии, ги тласка към 
такъв начин на мислене, 
който в никакъв случай 
не отчита интересите на 
техните страни".

орбан каза, че като 
избран ръководител на 
унгария той е длъжен 
да помага на сънародни-
ците си да се справят с 
трудностите, с които се 
сблъскват днес, и да ги 
подготви за предизвика-
телствата на утрешния 
ден. "но аз съм един-
ственият, който разбира 
така своите задължения", 
добави той. По думите 
на орбан, сред европей-
ските лидери освен него 
само френският прези-
дент еманюел Макрон 
разсъждава толкова про-
зорливо и далновидно.

Ердоган฀и฀Орбан฀в฀полемика฀с฀американските฀посланици

Дипломатически 
Дуели в анкара 
и БуДапеща

Западът е във 
война с русия

Бележки от един откровен разговор с унгар-

ския премиер, който предупреди, че украинският 
конфликт лесно може да ескалира

                Продължение от ГлОБУС (31 януари)
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Щатските посолства 
управляват Европа

Унгария  
е суверенна страна

ВътрЕшният฀министър฀
сюлЕйман฀сОйлу:

Външният฀министър฀
ПЕтЕр฀сияртО:฀
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снимки฀бта

Хиляди хора излязоха в Мадрид и други испански градове, за да протестират срещу законопроект, целящ 
да засили правата на животните, но изключващ ловните кучета. Недоволните настояха да се увеличат 
глобите за малтретиране на животни на 200 000 евро и наказание до две години затвор за най-тежките случаи

Разрушителен трус
в Турция и Сирия
По฀неокончателни฀данни฀загинали฀са฀1794฀души,฀
броят฀на฀ранените฀надхвърли฀7660฀души

най-малко 1794 души са 
загинали по последни данни 
в турция и Сирия от мощно-
то земетресение с магнитуд 
7,7 до южния град Газиантеп 
призори в понеделник. над 
1014 са в турция, а над 780 
в Сирия. Броят на ранените 
в двете страни надхвърля 
7660 души. трусът е станал 
в района на Пазарджик в 
провинция кахраманмараш 
на дълбочина 7 км. По-къс-
но станаха още три труса от 
6,4 до 6,6 степен, както и 22 
вторични с магнитуд 3,9-4,1 
степен. Земетресението е 
усетено в още 10 провинции. 
Рухнаха над 2824 жилищни 
сгради, сред които много-
етажни блокове. Стихията 

е срутила историческа кре-
пост в провинция Газиан-
теп, включена в списъка на 
световното наследство на 
ЮнеСко.

обявена бе най-висо-
ка степен на тревога, което 
предвижда международна 
помощ. Спасителни екипи от 
цялата страната бяха изпра-
тени в бедстващия район да 
вадят хора от развалините. 
турският Червен полумесец 
започна да доставя кръв в по-
мощ на пострадалите. орга-
низацията призова жителите 
на републиката да направят 
кръводарения. Задействана е 
и военната транспортна ави-
ация. 

турските сеизмолози 

сравниха инцидента с най-
разрушителното земетре-
сение от 1999 г недалеч от 
Истанбул, когато загинаха 
почти 17 500 души. 

в съседна Сирия земе-
тресението бе с магнитуд 
4,8. в районите под кон-
трола на президента Башар 
Асад броят на загиналите 
достигна 237, а на постра-
далите над 600. Десетки 
хора остават под развали-
ните в провинциите Алепо, 
Идлиб, Латакия и Хама. в 
северната част на Сирия е 
спрян железопътния транс-
порт, проверяват се релсите 
и мостовете. в контроли-
раните от бунтовници ра-
йони в провинциите Идлиб 

и Алепо вече е потвърдена 
смъртта на 147 души, а над 
340 са ранени.

трусът бе усетен и в ця-
лото Източно Средиземно-
морие, за жертви не се съоб-
щава. в кипърската столица 
никозия вибрираха стените 
и таваните. Силни земни 
вибрации бяха усетени в Ли-
ван, включително в Бейрут. 
в Багдад се разклатиха сте-
ните на сградите, без да има 
разрушения. Италия преду-
преди за опасност от цунами 
в южните региони калабрия, 
Пулия и остров Сицилия. 

водещите индустриал-
ни държава обещаха помощ 
на турция и вече изпратиха 
спасителни екипи. 

никос Христодулидис е на първо място сред кандида-
тите на първия тур на президентските избори в кипър. на 
балотажа следващата неделя той ще се изправи срещу Ан-
дреас Мавроянис.

Разликата между двамата е малка - 32% на 29,6 на сто, 
при избирателна активност 72%. кандидатите са независи-
ми, подкрепени от опозиционни партии, като Христодули-
дис е подкрепен от десни формации, а Мавроянис от леви.

Изборът на президент е много важен за кипър, тъй като 
той оглавява правителството, определя и ръководи цялост-
ната вътрешна и външна политика на страната.

Десетки хиляди медицински сестри и служители от Бърза 
помощ излязоха на 48-часова стачка в Англия. очакваше се това 
да бъде най-голямата демонстрация в националното здравеопаз-
ване в 75-годишната му история.

До късно в неделя профсъюзни лидери отправяха призиви 
към министрите и лично към премиера Риши Сунак за по-добри 
предложения за решаване на трудовия спор за заплащането.

в четвъртък повече от 4000 физиотерапевти ще стачкуват на 
територията на Англия, а в петък - парамедиците. официалната 
статистика показва, че в Англия има недостиг от 47 000 меди-
цински сестри.

Силни дъждове оставиха южната 
част на американския щат Флорида 
под вода. Властите разпоредиха 
основните пътища да бъдат 
отводнени

Здравни работници
на протест в Англия

Независими кандидати 
на балотажа в Кипър

8 души загинаха 
при лавина в Алпите

Лавина уби 8 души в западна Ав-
стрия. През последните дни силни-
ят снеговалеж и вятърът увеличиха 
опасността от лавини, като власти-
те предупредиха любителите на зим-
ните спортове да бъдат внимател-
ни.

Един убит и двама 
ранени при нападение 
с нож в Нидерландия

Нападател с нож е намушкал 
смъртоносно 33-годишна жена и е 
ранил тежко жена и мъж в нидер-
ландския град Делфт, съобщи поли-
цията. Арестуван е 31-годишен за-
подозрян след преследване в Белгия. 
Вероятно нападението е свързано с 
лични причини.

Испания настоява 
за по-тесни връзки 
на ЕС с Мароко

Испания ще използва ротацион-
ното председателство на ЕС, през 
втората половина на тази година, 
за да “задълбочи” отношенията на 
Мароко с ЕС въпреки съпротивата на 
ЕП, обяви премиерът Педро Санчес. 
Според него ще се укрепят евросре-
диземноморските, евроарабските и 
евроафриканските отношения.

Италия съобщава 
за мащабна кибератака

Хиляди компютърни сървъри във 
Франция, Финландия, САЩ и Кана-
да са били засегнати от хакерска 
атака с цел получаване на откуп. За 
това съобщи Националната агенция 
за киберсигурност на Италия, която 
препоръчва мерки за защита на ком-
пютърните системи. 

САЩ издирват останки 
от китайски балон

САЩ издирват останки от пред-
полагаемия китайски балон за на-
блюдение, свален от американски из-
требител край бреговете на Южна 
Каролина. След операцията Вашинг-
тон ще се сдобие с по-широка пред-
става за шпионските възможности 
на Китай. От Пекин заявиха, че “се-
риозно са засегнати и развалени” от-
ношенията между двете страни.

Най-малко 24 жертви 
на горски пожари в Чили

Пожарникари се борят с десетки 
бушуващи горски пожари, обхванали 
около 270 000 хектара в Чили. Броят 
на жертвите нарасна до най-малко 
24, а още близо 1000 души са ранени. 
Няколко държави помагат със само-
лети и експертни екипи. 

Руските сили са се око-
пали в северната и източна-
та част на град Артьомовск 
(украинско име Бахмут) и 
продължават да изтласкват 
противника, съобщи лиде-
рът на ДнР Денис Пушилин 
пред телевизия “Россия-24”. 
в града боевете се водят за 
всяка постройка, за всяко 
стълбище. в град Маринка 

украинците оказват ярост-
на съпротива, те са се око-
пали в жилищния сектор в 
покрайнините на града, но 
всички високи сгради вече 
са под контрола на руските 
сили, добави Пушилин. в 
града украйна е изгражда-
ла мощна отбрана 8 години. 
ожесточените битки в ра-
йона на Донецк “са много 

трудни”, призна президен-
тът володимир Зеленски. 
Москва предупреди, че 
киев подготвя провокация 
в град краматорск, къде-
то щели да бъдат взривени 
болници, за да бъде обвине-
на Русия.

Междувременно летящ 
безпилотник се е взривил 
край град калуга, който 

се намира на около 150 км 
югозападно от Москва и на 
260 км от границата с ук-
райна. няма пострадали. 

в киев началникът на 
военното разузнаване ки-
рило Буданов сменя минис-
търа на отбраната олексий 
Резников, при когото ми-
нистерството бе разтърсено 
от корупционни скандали.

Киев призна за тежки боеве в Донбас
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Велизар ЕнчЕВ

Посланикът ни в рС Македо-
ния скоропостижно се върна на 
работното си място. това стана 
само 12 часа след изявление на 
говорителя на Държавния депар-
тамент, с което ни бе казано да 
намалим реториката помежду си 
и бързо да нормализираме дву-
странните отношения. 

ангел ангелов бе изтеглен от 
Скопие след побоя на Християн 
Пендиков на 19 януари в охрид. 
По време на изслушване в парла-
мента на 25 януари служебният 
външен министър николай Мил-
ков каза с твърд тон: “Ангелов ще 
остане в София, докато в Север-

на Македония не настъпи промя-

на. Цинично е да обсъждаме про-

екти с РСМ, докато Християн 
лежи в болница”... 

е, промяната настъпи! и 
жестокостта ни се сломи. След 
публичното дърпане на ушите на 
България, позволила си плахо да 
реагира на побоя в охрид, София 
бързо се поправи и начаса върна 
посланика си в Скопие.

отдавна българската дипло-
мация не е била мачкана така 
открито и толкова унизително от 
Големия брат.

При първото щракване с пръ-
сти от вашингтон, след добро 
режисирано интервю на македон-
ската секция на “Гласът на аме-
рика” с Държавния департамент, 
в София раболепно превиха гръб.

всъщност поставихме дипло-
матически рекорд за Гинес. По 
американска рецепта, само за 12 
часа, нормализирахме вековно 
влошени отношения със съседна 
държава.

а след бруталния арест от 
македонски полицаи и съдене по 
бърза процедура на трима бъл-
гарски граждани от съда в кри-
ва паланка, българското Мвнр 
излезе със семпла декларация, 
приличаща на другарска жалейка, 
отколкото на протест на държава, 
бранеща изпаднали в беда свои 
граждани. 

реакцията трябваше да е съ-
вършено друга. Президентът, 
който в момента замества парла-
мента, има правото да нареди на 

Мвнр да излезе с държавническа 
декларация, излъчваща това пре-
дупреждение към Скопие: или 
незабавно освобождавате аресту-
ваните българи, или замразяваме 
дипломатическите отношения! 

но понеже Метрополията на-
лага вето и не разрешава, дипло-
мацията се снишава.

..................................
 Делегация на български орга-

низации в рС Македония посети 
Брюксел, за да разкаже на бездуш-
ния евроелит за апартейда над ма-
кедонските българи.

и от кого бе приета тази деле-
гация?

от докладчика на европей-
ския парламент за република Се-
верна Македония илхан кючюк 
- евродепутат от Движението за 
права и свободи! 

вече трета година въпросният 
евродепутат  прави магистрала до 
Скопие, за да подкрепя Скопие по 
пътя му за еС, в нито един момент 
не осъди кражбата на българска 
история от македонистите и по-
стоянно натякваше на българския 
парламент, че трябва да свали ве-
тото над македонското еврочлен-
ство заради общото ни европейско 
бъдеще. което, за негова радост, 
стана на 24 юни 2022 г. естестве-

но, с гласовете и на парламентар-
ната група на ДПС.

Сега евродокладчикът рони 
фалшиви сълзи пред македон-
ските българи, но защо ли в до-
кладите му няма и дума за терора 
над тях и най-вече за присвоената 
българска история? 

 
..................................
Даниел Лорер дължи из-

винение не само на Християн 
Пендиков, но и на всички ма-

кедонски българи заради това 
изявление:     

“Господинът, който беше 
атакуван в Северна Македония, 
не е български гражданин. Той 
се определя като човек с българ-

ско самосъзнание... Страната ни 
трябва да защитава преди всичко 
своите граждани... Въпросът се 
политизира. нашият призив е на-

прежението да намалее и да запо-

чне да работи дипломацията...”
вместо да поиска от правосъд-

ното ни министерство ускорена 
процедура за даване на българско 
гражданство на Пендиков, Лорер 
поставя под въпрос нашата защи-
та на Християн.

Що се отнася до т.нар. поли-
тизиране, то се върши само от 
македонската страна и за него 
първи заговори македонският 
президент. освен ако бившият 
министър на Промяната не смята, 
че изпращане на самолет в охрид 
за тежко пострадалия българин и 
лечението му в българска болни-
ца е политизиране.

Дали пък в Харвард не ги чи-
пират с глобален нихилизъм?   

От стр. 7

ако орбан каже, че европа трябва да 
се върне към своите християнски корени, 
за да преодолее очакващите я занапред 
проблеми, Макрон няма да се съгласи с 
него и ще предложи либерална идеоло-
гическа стратегия. а на всички останали 
европейски лидери тези думи просто ще 
им се сторят глупави. 

орбан направи изразителна и хапли-
ва забележка за немците и поведението 
им по време на този конфликт. “немците 
страдат, тъй като знаят какви са техните 
национални интереси, но не могат да го-
ворят за това. Германското ръководство 
разбира, че не трябва да се въвлича в кон-
фликт с русия, но по някакви причини не 
може да каже “не” на вашингтон”.

някой заговори за възможността за 
държавен преврат в русия с цел свалянето 
на Путин. орбан реагира много оживено, 
заявявайки, че всеки наследник на Путин 
ще се държи още по-войнствено. С това 
нищо няма да се реши.

един от най-интересните моменти 
в дискусията настъпи, когато някой от 
присъстващите на срещата европейци 
попита премиера за острите разногласия 
между унгария и властите на евросъюза. 
той откровено призна, че между Будапе-
ща и Брюксел има огромна пропаст и тя 
се разширява. 

Защо? орбан отговори така: всичко е 
свързано с фундаменталните различия в 
техните представи за това, какво е чове-
кът и за какво е нужно обществото.

По тази причина те се различават 
така силно по въпросите на джендър-
ната идеология и на миграцията. По-
голямата част от страните в еС вече се 
питат: “как ще можем да живеем съв-
местно с такава голяма общност от мю-

сюлмански мигранти?” 
Според орбан задачата на унгария е 

да не допусне нещата да стигнат дотам, 
че да е необходимо да си задават таки-
ва въпроси. Сега ислямската миграция 
в унгария е нулева и той иска така да 
си остане и занапред. разбира се, либе-
ралите от еС ще сметнат това за лице-
мерие и фанатизъм. но на унгария не 
й се налага да се справя с “благодатта 
на разнообразието”, с която се сблъсква 
днес например испания.

орбан каза, че е лично наранен от на-
чина, по който европейският съюз под-
лага своята членка унгария на сплашва-
не. но той не се съмнява, че унгария ще 
остане в състава на еС, защото от това 
зависи нейният икономически проспери-
тет. въпреки това не е лесно, когато ръко-
водството на еС те притиска. те са при-
нудени да демонизират унгария, защото 
ако тя постигне някакви успехи, това ще 
породи съмнения в правилността на по-
литиката и идеологията на еС. не ми е 
лесно да отивам там и да бъда “негодник” 
във всичко”.

По думите на орбан, ако искаш да си 
политик, който е готов да устои срещу 
тях докрай, ти е нужен стоманен гръбнак. 
трябва да мислиш повече за това какво 
ще кажат твоите избиратели, а не какво е 
мнението на опонентите за теб. не трябва 
да си плах, внимателен и пресметлив, а да 
действаш  смело и да водиш хората след 
себе си със силата на убеждението. Попи-
тах премиера, който е калвинист, доколко 
е убеден, че възраждането на западната 
цивилизация зависи от възстановяването 
на християнската вяра.

“Християнството не може да се въз-
роди с политика, вярата идва от сърцето. 
но ако християните не се опомнят и не 
се противопоставят на онези културни 

тенденции, които подкопават вярата, тя 
просто ще изчезне. 

Главната надежда днес е в правосла-
вието. Православните са “най-важният 
резерв” на християните на Запад, който 
им позволява да възстановят своите рели-
гиозни опори. Православните не спорят, а 
вярват. а ние, протестантите и католици-
те, през цялото време спорим”.

Според орбан състоянието на религи-
ята в унгария е тъжно, малко хора ходят 
на църква. но ако европа иска да оцелее, 
тя трябва да се върне към вярата, която е 
създала свещения ред, върху който се ос-
новава нейната цивилизация. 

орбан смята, че консервативният ли-
дер трябва да е искренно вярващ. 

неслучайно унгария, Полша и Сло-
вакия са начело в борбата за защита на 
традиционните ценности в европа. това 
са страните, които са по-малко повлияни 
от унищожителния модернизъм. 

Продължавайки разговора за пресе-
чните точки на религията и политиката, 
орбан отбеляза, че политиците могат да 
осигурят на хората по-добър материален 
живот, но не е тяхно задължение да им 
осигурят по-щастлив живот.

в края на нашия разговор орбан ни 
изведе на балкона, от който се откри-
ваше прекрасен изглед към “перлата на 
Дунав”, както наричат Будапеща. Беше 
приятно да се види с какво удоволствие 
премиерът показва на задграничните си 
гости забележителностите на столицата. 
всички държавни ръководители вероят-
но са патриоти, но от времето на рейгън 
не съм виждал политик, който така ярко 
да излъчва любов към страната си.

има една снимка на младия виктор 
орбан от 1989-а, на която той произнася 
реч в началото на политическата си ка-
риера. Поканен е като студентски лидер 
да говори на церемонията по препогреб-
ването на бившия министър-председател  
имре наги и още петима души, убити от 
Съветите през 1956 година.

той произнася своята реч, когато ун-
гария е още под властта на комунистиче-
ската партия. Младият орбан иска изтег-
лянето на съветските войски от страната 
и отбелязва, че лидерите на тогавашното 
правителство, които стоят пред ковчезите 
на загиналите герои, са представители на 
същата власт, която ги е убила. такъв чо-
век не може лесно да бъде сплашен.

Унгарският президент Каталин новак приема армейски парад

Западът е във 
война с Русия

Метрополията налага вето
Три฀сюжета฀за฀родния฀нихилизъм฀
и฀победилия฀македонизъм

Бутафорен паметник на Александър  
Македонски в центъра на Скопие
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Президентът на Бразилия 
Луис Инасио Лула да Силва 
отказа да разгледа възмож-
ността за предоставяне на 
боеприпаси за танкове в Гер-
мания, опасявайки се от прех-
върлянето на тези боеприпаси 
в украйна. Става дума за бо-
еприпаси за танкове "Леопард 
1". Бразилия има на въоръже-
ние 261 такива танка.

Главнокомандващият на 
сухопътните сили Хулио Сезар 
Аруда, който се застъпваше за 
прехвърлянето на боеприпаси 
в Берлин, бе уволнен. По този 
повод президентът Лула да 
Силва каза: "не провокирайте 
руснаците".

 Бразилия запази позиция на 
неутралитет, избягвайки анти-
руските санкции, включител-
но по икономически причини. 
Бразилското земеделие е силно 
зависимо от доставките на то-
рове от Москва. Русия също е 

основен износител на дизелово 
гориво за страната.

"Президентът Лула избра 
да бъде предпазлив, като каза, 
че Москва, близък съюзник на 
Бразилия в БРИкС, не трябва 
да бъде провокирана", отбеляз-
ва Brasil 247, припомняйки, че 
Бразилия заема неутрална по-
зиция по отношение на руската 
военна операция в украйна. 

През 2022 г. бразилска-
та дипломация се въздържа в 
оон при гласуването на ре-
золюция, която отхвърля ре-
зултатите от референдумите в 
регионите на украйна, върнати 
от Русия. Страната също не на-
ложи санкции срещу Русия.

Историята на официални-
те руско-бразилски контакти 
започва през 1828 г., когато са 
установени дипломатически 
отношения. Бразилия става 
първата държава в Латинска 
Америка, с която Руската им-

перия установява дипломати-
чески отношения.

те са прекъснати два пъти 
през 20 век - от 1917 до 1945 г. 
и от 1947 до 1961 г. 

Посещенията в Москва през 
декември 2012 г. на бразил-
ския президент Дилма Русеф, 
а след това през януари 2013 
г. на бразилска военна делега-
ция, ръководена от началника 
на бразилския генерален щаб 

Хосе карлос де нарди, се пре-
върнаха в истински пробив във 
военно-техническото сътруд-
ничество на двете държави.

отказвайки да участва във 
военната подкрепа за киев, 
Лула да Силва потвърди пози-
цията си относно конфликта в 
украйна. ето думите му за Зе-
ленски: "той наистина искаше 
война. Ако не искаше, щеше 
да преговаря по-дълго... Хора-

та нагнетяват омраза към Пу-
тин, но тя няма да реши нищо. 
трябва да постигнем споразу-
мение... ти угаждаш на този 
човек (Зеленски) и след това 
той си мисли, че е черешката 
на тортата ти", каза да Силва в 
интервю за списание Time през 
май 2022 г. 

наскоро Да Силва нарече 
антируските санкции "наказа-
ние за цялото човечество". 

САЩ предложиха на Япония да 
разположат крилати ракети "тома-
хоук" в японския архипелаг, за да 
осигурят баланс на силите в региона. 
Говорител на правителството призна 
пред вестника, че с американска-
та страна се обмисля и ротационно 
патрулиране в Индо-тихоокеанския 
регион.

Шефът на ЦРу уилям Бърнс смя-
та, че китай се готви за инвазия в 
тайван през 2027 г., но това съвсем 
не означава, че войната наистина ще 
се случи. Анализът на Бърнс сочи, 
че китайският лидер Си Дзинпин е 
охладил амбициите си към тайван 
заради неуспешната руска операция 
в украйна. това обаче не означава, 
че САЩ подценяват стратегическата 
цел на Пекин да си върне тайван.

Същата оценка споделя и гене-
ралният секретар на нАто. на съв-
местна пресконференция в токио с 
японския премиер фумио кишида 
Йенс Столтенберг заяви: "Пекин 
внимателно наблюдава войната на 
Русия и извлича ценни поуки за бъ-
дещи решения". Столтенберг и ки-
шида подчертаваха загрижеността си 
от засилващото се военно сътрудни-
чество между китай и Русия.

Според т.нар. вашингтонски 
мозъчен тръст, китайска инвазия в 
тайван ще доведе до огромен брой 
китайски, тайвански, японски и аме-
рикански жертви и трудно ще завър-
ши с победа за китайската армия. 
тръстът прогнозира, че след такава 
война най-малко два американски 
самолетоносача ще са на дъното на 
тихия океан, а китайският флот ще е 
в развалини.

Президентът на САЩ Джо Бай-
дън не уведоми американците за по-
явата на китайския шпионски балон 
над територията на Щатите. все-
ки компетентен лидер - демократ 
или републиканец - щеше да е във 
вашингтон, за да управлява тази 
криза, но Байдън реши да отиде в 
Делауеър за уикенда. Защо веднага 
не поразихме този балон от небето? 
Защото Джо Байдън е президент. 
Дълго отказваше да предприеме 
каквото и да било. очевидно това 

е продължило няколко дни.  китай 
наруши въздушното пространство 
на САЩ, но влстта смяташе, че е 
твърде рисковано да свали китай-
ския балон. те не обявиха трево-
га, въпреки че обектът първо летя 
над Аляска. След това прелетя над 
безкрайните прерии и планински 
вериги на Монтана и дори над на-
шите площадки за изстрелване на 
междуконтинентални балистични 
ракети. но Белият дом не предприе 
адекватни действия.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Това далеч не е първият случай с шпион-

ски балон. И в миналото е имало подоб-

ни инциденти. Разликата този път е в 
това, че балонът се задържа по-дълго 
от обикновено над Щатите. Той не 
представляваше заплаха за хората, каза 
говорителят на Пентагона Патрик 
Райдър. Обектът не е опасен за самоле-

тите, тъй като лети на много голяма 
височина. Райдър уточни, че САЩ са 
в контакт с Китай по въпроса. Случи-

лото се напомня колко далеч са готови 
да стигнат в шпионажа помежду си 
Вашингтон и Пекин, докато напреже-

нието между тях расте. Отношенията 
се влошиха особено след посещението 
на бившата председателка на Долната 
камара на Конгреса Нанси Пелоси в 
Тайван през август 2022 г.

Напрежение 
между 
Вашингтон  
и Пекин

Бразилия подкрепя Русия
Президентът฀Луиз฀Инасио฀Лула฀
да฀Силва฀запази฀неутралитет,฀
избягвайки฀антируските฀санкции

САЩ разполагат „Томахоук“ в Япония?

Среща в Токио. Японският премиер Фумио Кишида  
и генералният секретар на НАТО Йенс Столтенберг

ВодещИят฀ВъВ฀„ФокС฀нюз”฀Шон฀ХанИтИ:

защо฀веднага฀не฀поразихме฀този฀балон?

Маршрутът на китайския балон минава над Тихия океан

Байдън проспа шпионски балон на Китай
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Отчет за дейността на Парламе нтарната група 
„БСП за България” в 48-ото Наро дно събрание

VII. ВНЕСЕНИ ИСКАНИЯ 
ДО КОНСТИТУЦИОННИЯ СЪД 
ЗА ОБЯВЯВАНЕ НА 
ПРОТИВОКОНСТИТУЦИОН-
НОСТ НА АКТОВЕ НА 
НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ 
(по искане от ПГ „БСП 
за България“, съвместно 
с н.п. от други ПГ):
1.	 конституционно	дело	№	1/2023	

по	искане	от	на	50	народни	представи-

тели	на	23.12.2022	г.		Докладчик	по	де-

лото	е	к.с.	Янаки	стоилов.	-			Предмет	
на	 искането	 -	 обявяване	 на	 противо-

конституционност	на	Решение	за	оказ-

ване	 на	 военна	 и	 военно-техническа	
подкрепа	 на	 украйна	 и	 укрепване	 на	
отбранителните	способности	на	Бълга-

рия,	прието	от	народното	събрание	на	
03.11.2022	 г.,	 обн.,	 Дв,	 бр.89/2022	 г.,	
и	 на	Решение	 за	 оказване	на	 военна	и	
военно-техническа	подкрепа	на	украй-

на,	 прието	 от	 народното	 събрание	 на	
09.12.2022	г.,	обн.,	Дв,	бр.99/2022	г.

2.	 внесено	е		искане	на	26.01.2023	
г.	от	50	народни	представители.	Пред-

мет	 на	 искането	 -	 обявяване	 на	 про-

тивоконституционност	 на	 Решение	
за		възлагане	на	министерски	съвет	за	
провеждане	 на	 преговори	 с	 правител-

ството	 на	 саЩ	 относно	 сключването	
на	 междуправителствено	 споразуме-

ние	за	изграждане	на	нова	ядрена	мощ-

ност	 в	 аеЦ	 “козлодуй”	 с	 технология	
AP1000.

VIII. ВНЕСЕНИ СИГНАЛИ 
ДО ГЛАВНИЯ ПРОКУРОР 
НА РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ:
1.	 внесен	 сигнал	 от	 н.п.	 от	 ПГ	

„БсП	за	България”,	 	относно	действия	
на	служебния	зам.-министър	председа-

тел	 по	 социалните	 политики	 и	 служе-

бен	 министър	 на	 труда	 и	 социалната	
политика	 по	 реализиране	 на	 инвести-

ции	и	 разходване	 на	 средства	 по	Пла-

на	 за	 възстновяване	 и	 устойчивост	 на	
Република	 България,	 в	 частта	 му	 по	
компонента	 „социално	 включване”	 и	
във	връзка	с	Решение	на	мс	№1023	от	
15.12.2022	г.		

2.	 внесен	 сигнал	 от	 н.п.	 от	 ПГ	
„БсП	за	България”,	 	относно	действия	
на	служебния	министър	на	икономика-

та	и	индустрията	за	изграждане	на	пла-

ващ	 соларен	 парк	 (електроцентрала)	
язовир	„огоста“.	 	

IX. ПРОВЕДЕНИ БРИФИНГИ 
И ПРЕСКОНФЕРЕНЦИИ 
НА ПГ”БСП ЗА БЪЛГАРИЯ” 
В НС 

			За	периода	19.10.	2022	г.	-01.02.2023	
г.	Пресцентъра	на	нс	на	БсП	е	органи-

зирал	и	отразил	24	пресконференции	и	
брифинги:
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накратко

на฀този฀ден฀са฀родени฀

Творби на художници 
юбиляри показва  
Русенската галерия

В Художе­
ствената га­
лерия в Русе 
традиционно 
е подредена 
екс позиция от 
фонда “Ху­
дожници юби­
ляри 2023”. В 
и з л о ж б а т а 
са включени 
творби на Зла­
тю Бояджиев, 
Илия Петров, 
Георги Павлов­Павлето, Борис Де­
нев, Генко Генков, Любен Зидаров, 
Димитър Казаков­Нерон, Светлин 
Русев, Тома Върбанов, Снежина 
Попгенчева, Свилен Блажев, Мил­
ко Божков, Станислав Памукчиев 
и др.; чуждестранните автори  
Виорел Марджинян, Камило Оте­
ро, Сусуму Ендо, както и русен­
ците Владимир Ангелов, Зарухи 
Хачерян, Тодор Филипов, Стойчо Ру­
синов, Петър Николов, Цоню Цонев,  
Митко Тозев, Зюхтю Калит, Гриша 
Кубратов, Пейно Пейнов, Здравко 
Стойчев, Николай Колев и Лъче­
зар Дочев. Експозицията очертава 
предстоящите изложби и събития 
в галерията, най­вече изложбата 
по повод 90­годишнината от съз­
даването на първата художестве­
на сбирка в Русе. “Художници юби­
ляри 2023” може да бъде видяна 
до 10 март в залите на ХГ ­ Русе,  
ул. “Борисова” 39.

„Жена на първа среща"  
играе театър „Виа Верде"

Снимка฀Сити฀марк฀арт฀център

Театър “Виа Верде” представя 
спектакълa “Жена на първа среща” 
на 7 февруари от 19,30 ч. в Сити 
марк арт център в София. Сцена­
рий и режисура ­ Пламен Глогов, 
хореография ­ Виолета Глогова, 
сценография ­ Радослав Паноров. В 
ролите са Антон Кирчев, Василена 
Василева, Виолета Глогова, Ивай­
ла Сопотенска, Радослав Паноров, 
Руска Зидарова, Стефан Пашов, Те­
одора Пеева, Тоника Заекова. “Една 
жена... един мъж... първа среща... 
какво може да се обърка? Нека сед­
нем на една маса, за да си отгово­
рим на един от фундаменталните 
и загадъчни въпроси във Вселената 
­ какво се върти в главата на една 
жена, когато излиза на среща?”

АСЕН฀БУКАРЕВ,
бивш฀национал฀по฀футбол
ЛЮБОМИР฀НЕЙКОВ,
актьор,฀продуцент
СПАС฀ГЮРОВ,฀колоездач

репродукция฀ХГ฀-฀руСе

“Честно казано” от Сара нович е ро-

ман, който следва година на разтърсва-

щи, житейски, професионални, семей-

ни и романтични промени в живота на 
една директорка и нейните ученици в 
американско училище за глухи. това е 
история за жестовия език и живота на 
глухите хора, за изолацията и неспра-

ведливостта, за първата любов и загу-

бата и най-вече за постоянството, дър-

зостта и радостта от живота. 
книгата е бестселър на “ню Йорк 

таймс”, книга за месец април на литера-

турния клуб на рийз уидърспун и влиза в 
номинациите за Goodreads Choice Awards 
2022. освен въздействаща художествена 
история, в “Честно казано” са включени и 
множество интересни факти за жестовия 
език и общността на глухите. 

Представянето на романа ще се със-

тои на 7 февруари от 18,30 ч. в рЦСи 
“топлоцентрала”, Сцена бар, научи 
ДуМа от Цветомила Димитрова, ме-

ниджър маркетинг и продажби на изд. 
“лемур”. водеща на събитието ще бъде 
журналистката надежда Мирчева - во-

деща на предаването “Светът на жес-

товете” по Бнт. Специално участие в 
представянето ще вземе актьорът ивай-

ло Захариев, който ще прочете откъс от 
романа. Представители на глухата общ-

ност и българските издатели ще споде-

лят повече за книгата и ще коментират 
засегнатите в нея теми. По време на ця-

лото събитие ще бъде осигурен превод 
от и на български жестов език. 

Сара нович е родена през 1987 г. 
Живяла е в Хърватия и СаЩ. Завър-

шила е висшето си образование (MFA) 
в колумбийския университет в ню 
Йорк със специалност “Художествена 
литература и превод”. освен писател 
и преводач, тя е художествен редактор 
на Blunderbuss Magazine и професор по 
творческо писане. нович е носителка на 
ALTA Travel Fellowship на американ-

ската асоциация за литературен превод 
(2014) и на Alex Award (за “Момиче на 
война”, 2016). като глух романист и ак-

тивист за правата на глухите, тя пише 
статии за предизвикателствата, пред ко-

ито са изправени глухите автори.

Издателство „Лемур” представя  
романа „Честно казано” от Сара Нович  
в РЦСИ „Топлоцентрала” в София

Столичната галерия “Гра-

фикарт” (ул. “Златовръх” 50, 
ж.к. “лозенец”) е домакин на 
първата самостоятелна из-

ложба на Станислав Божан-

ков в София. откриването е 
днес, 7 февруари, с вернисаж 
от 17 до 20 ч. Досега графи-

кът не е излагал свои творби 
в столицата, независимо че е 
участвал в над 400 изложби 
в СаЩ, китай, европа и т.н. 
експозицията “ретро-секцио 
30” ще може да бъде видяна 
до 3 март в арт салона, къде-

то любителите на графично-

то изкуство ще могат да се 
насладят на неговото твор-

чество, изключително добре 
познато по света, за разлика 
от България.

Достатъчно ли са 30 годи-

ни, за да разбереш корените 
си и да се свържеш с тях? това 
е “търсенето”, което преди 30 
години Станислав Божанков 
е започнал... в изложбата 
“ретро-секцио 30” ще ви-

дим родовите, личностните 
и историческите теми, които 
вълнуват автора. той сами-

ят споделя, че благодарение 
на студентството в краков, 
Полша, е разбрал, че няма 
как да се впише в света на 
изкуството, ако не се обърне 
към своите “балкански ко-

рени”. личното Днк, както 
той се изразява, се проявява 
чрез разбиране на архети-

пите, търсене на отговори 
в наследството на траките, 
връзките с византия, че дори 
и в отпечатъка на неолитна-

та ера по българските земи. 
творбите му носят символи-

ката на миналото и кодират 
знаците на себепознанието 
и търсенето му. Потъваме 
в изследователска дейност, 
която те кара да се замислиш 
за собственото си родово на-

чало, да търсиш артефактите 
към душата си, посочват от 
галерията.

Станислав Божанков е 
роден в кюстендил през 
1966 г. има магистърска 
степен в областта на гра-

фиката от академията за 
изящни изкуства “Ян Ма-

тейко” в краков, Полша, в 
студиото на проф. анджей 
Пийч. работи живопис, ри-

сунка и графика. носител е 
на 25 международни и наци-

онални награди, отличия и 
дипломи. има работи в над 
40 публични колекции и му-

зея у нас и в чужбина.
“Царските двери на сми-

съла” - концептуална излож-

ба-инсталация на Станислав 
Божанков с еко и духовни 
послания, която бе открита 
през април 2022 г. в недо стро-
ената част на ХГ “владимир 
Димитров - Майстора” в 
кюстендил, бе представена в 
ДуМа, а художникът разка-

за за идеята в специално ин-

тервю за вестника. няколко 
месеца по-късно авторитет-

ното списание за изкуство 
“Art Market Magazine” му 
съобщава, че експозицията 
му е била включена в “Gold 
List - Top Contemporary 
Artists of Today”, луксозно 
албумно (годишно) издание-
селекция на сп. “Art Market 
Magazine”, за 2022 г. тази 
селекция е със статут на на-

града и има своя висок пре-
стиж в света на изкуството. 

Станислав Божанков, 
The Pollok­Krasner Foundation Grant­New York, 2007 

Снимки฀Личен฀арХив

Станислав Божанков

„Ретро-секцио 30” 
ни въвежда в света 
на Станислав Божанков
в฀изложбата฀си฀в฀столичната฀галерия฀„Графикарт”฀художникът฀
търси฀корените฀си฀и฀изследва฀артефактите฀на฀душата฀си
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отговори฀на฀кръстословицата฀

от฀брой฀25

Споко! Все някога, 
в един хубав ден 

ще стигнем така 
лелеяното дъно, 
от което да се 

оттласнем...

воДоравно:
Карабина.฀Анасон.฀Ринит.฀Молекула.฀Кит.฀Ко-

ноп.฀Народ.฀Кок.฀Нилин฀/Павел/.฀Рими.฀Барон.฀Ке-
тон.฀Нор.฀Сарот฀/Натали/.฀Таван.฀Маратон.฀Килим.฀
Атал.฀Касил฀ /Лев/.฀Да.฀КАТ.฀Набат.฀Мадан.฀Бар.฀
Натов฀ /Спас/.฀ Ника.฀ Наниз.฀ Роден฀ /Огюст/.฀ Вал.฀
Тимин.฀Ламар.฀Лимонит.฀Тиран.฀Анит.฀Катет.฀Ра.฀
Вар.฀Невен.฀Видин.฀Лан฀/Жан/.฀Литак.฀Саби.฀Па-
кет.฀Летеж.฀Барабан.฀Текила.฀Санитар.฀Тил.฀Лит.฀
Катев฀/Калин/.฀"Калевала".

отвЕсно:
Барикада.฀Абати.฀Алабак.฀Ритор.฀Ратан.฀"Ма-

ракана".฀Хан.฀Косат.฀"Ритон".฀Нерит.฀Бик.฀Натан฀/
Жак/.฀ Зинин฀ /Николай/.฀ Тате.฀ Питон.฀ Ролан฀ /Ро-
мен/.฀ Мител.฀ Бав.฀ "Никон".฀ Барит.฀ Вилар฀ /Жан/.฀
Самолет.฀Катон฀/Млади/.฀Кетен.฀Опит.฀Катод.฀Та-
нат.฀"ТА".฀Кал.฀Нотис.฀Велит.฀Кетил฀/Плосконосия/.฀
Нен.฀Налим.฀Нарев.฀Желе.฀Сакар.฀Вилан.฀Матис฀/
Анри/.฀ Суринам.฀ Диван.฀ "Далила".฀ Соломон.฀ Да-
кар.฀Риб.฀"Лил".฀Надир.฀Канал.฀"На฀нивата".
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес сряда четвъртък петък

променливо променливо променливо

максимални максимални максимални максимални

00.15฀“нашият฀следобед฀с฀БСТв”฀
/п/

01.25฀“Дискусионен฀клуб”฀/п/
02.20฀“Шевица”฀/п/
03.15฀“Студио฀икономика”฀/п/
04.10฀“Думата฀е฀ваша”฀/п/
05.10฀“Хубава฀си,฀татковино”
05.40฀“нашият฀следобед฀с฀БСТв”฀฀

/п/
06.50฀музикален฀антракт
07.30฀“Актуално฀от฀деня”฀/п/
08.05฀“Контра”฀/п/
09.05฀ “За฀ историята฀ свободно”฀฀

/п/
10.00฀Тв฀пазар฀
10.20฀Документален฀филм
10.50฀Тв฀пазар฀
11.10฀музикален฀антракт
11.40฀“Хубава฀си,฀татковино”
12.10฀Тв฀пазар฀
12.30฀новини
12.45฀“Дискусионен฀клуб”฀/п/
13.45฀Тв฀пазар฀
14.00฀“нашият฀следобед฀с฀БСТв”
15.30฀новини
16.00฀Документален฀филм
16.30฀ “Думата฀ е฀ ваша”฀ -฀ открита฀

линия฀฀฀฀฀
17.30฀Тв฀пазар฀
18.00฀ “левите฀ идеи”฀ със฀ Стоил฀

рошкев
18.10฀Тв฀пазар฀
18.30฀новини฀-฀централна฀емисия
19.15฀“Актуално฀от฀деня”฀฀฀฀฀
20.00฀“лява฀политика”
21.00฀“Шевица”฀฀฀
22.05฀ новини฀ -฀ централна฀ еми-

сия฀฀/п/
22.30฀“Актуално฀от฀деня”฀/п/
23.05฀“левите฀идеи”฀/п/
23.15฀“лява฀политика”฀/п/

овен

Във връзка с предстоящо 
събитие се стараете да 
приключите в срок и ка-
чествено задачите си.
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05.55฀ Денят฀ започва฀ -฀ сутрешен฀
блок฀ с฀ Христина฀ Христова฀
и฀Симеон฀иванов

09.20฀ 100%฀будни฀-฀сутрешно฀ток-
шоу฀฀

11.00฀ Култура.БГ฀ -฀ предаване฀ за฀
култура฀с฀Димитър฀Стояно-
вич฀

12.00฀ по฀света฀и฀у฀нас
12.25฀ новини฀на฀турски฀език
12.35฀ малки฀истории฀/п/
12.45฀ Телепазарен฀прозорец฀
13.00฀ последният฀ печели฀ -฀ за-

бавно฀семейно฀куиз฀шоу/п/
14.00฀ Телепазарен฀прозорец฀
14.15฀ “Тренк,฀ малкият฀ рицар”฀ -฀

анимационен฀филм
14.45฀ “Децата฀от฀улица฀“Чайка”฀ -฀

52-сериен฀аним.฀филм
15.15฀ “Колкото฀повече฀сме฀заед-

но”฀-฀тв฀филм฀฀
15.45฀ Телепазарен฀прозорец฀
16.00฀ Бързо,฀лесно,฀вкусно
16.30฀ Светът฀и฀ние฀
17.00฀ България฀в฀60฀минути฀с฀ма-

риана฀векилска
1800฀ по฀света฀и฀у฀нас฀
18.30฀ още฀от฀деня฀ -฀коментарно฀

предаване฀
19.00฀ последният฀ печели฀ -฀ за-

бавно฀семейно฀куиз฀шоу
20.00฀ по฀света฀и฀у฀нас
20.45฀ Спортни฀новини
21.00฀ референдум฀ с฀ Добрина฀

Чешмеджиева฀
22.00฀ “Да฀надживееш฀ескобар”฀ -฀

тв฀филм฀/2฀епизод/฀(16)
23.00฀ по฀света฀и฀у฀нас
23.25฀ “Демонът฀ на฀ империята”฀ -฀

тв฀филм฀/2฀серия/
00.20฀ Светът฀и฀ние฀/п/฀
00.50฀ 100%฀будни฀-฀сутрешно฀ток-

шоу฀/п/฀
02.25฀ Култура.БГ฀ -฀ предаване฀ за฀

култура฀с฀Димитър฀Стояно-
вич฀/п/฀

03.20฀ Домът฀ на฀ вярата฀ -฀ Храм฀
“Свети฀Свети฀Апостоли฀пе-
тър฀и฀павел”฀/п/฀

03.50฀ “Колкото฀повече฀сме฀заед-
но”฀-฀тв฀филм฀/п/฀

04.15฀ олтарите฀на฀България
04.25฀ по฀света฀и฀у฀нас฀/п฀от฀20.00฀ч./

06.00฀“Тази฀сутрин”฀-฀информаци-
онно฀ предаване฀ с฀ водещ฀
Златимир฀Йочев

09.30฀“преди฀обед”฀-฀токшоу฀с฀во-
дещи฀Десислава฀Стоянова฀
и฀Александър฀Кадиев

12.00฀ bTV฀ новините฀ -฀ обедна฀
емисия

12.40฀“Комиците฀и฀приятели”฀/п./฀-฀
комедийно฀шоу

13.30฀ “Стани฀ богат”฀ /п./฀ -฀ куиз฀
шоу

14.30฀“огледален฀свят”฀-฀сериал
15.30฀ премиера:฀ “обещание”฀ -฀

сериал,฀с.4
17.00฀bTV฀новините
17.30฀ “лице฀ в฀ лице”฀ -฀ публици-

стично฀ предаване฀ с฀ воде-
ща฀Цветанка฀ризова

18.00฀ “Стани฀богат”฀ -฀ куиз฀шоу฀с฀
водещ฀михаил฀Билалов

19.00฀ bTV฀ новините฀ -฀ централна฀
емисия

20.00฀ премиера:฀ “опасно฀ изку-
шение”฀-฀сериал,฀с.5฀еп.5

21.00฀премиера:฀“мрежа฀от฀лъжи”฀
-฀сериал,฀еп.7

22.00฀премиера:฀“Кланът”฀-฀сери-
ал,฀еп.22

23.00฀bTV฀новините฀-฀късна฀еми-
сия

23.30฀ “Татенца”฀ -฀ сериал,฀ еп.25,฀
26

01.30฀“Като฀на฀кино”฀-฀предаване฀
за฀кино

01.40฀ “опасни฀ улици”฀ -฀ сериал,฀
с.15

02.40฀“преди฀обед”฀/п./฀-฀токшоу
04.35฀ “огледален฀ свят”฀ /п./฀ -฀ се-

риал
05.30฀“лице฀в฀лице”฀/п./

06.00฀ “Здравей,฀ България”฀ -฀ су-
трешен฀блок฀฀

09.30฀ “на฀ кафе”฀ -฀ предаване฀ на฀
NOVA฀฀

12.00฀новините฀на฀NOVA฀
12.30฀“една฀жена”฀-฀сериен฀филм฀
13.30฀ “остани฀ с฀ мен:฀ Завинаги”฀

(премиера)฀-฀сериал฀
15.00฀“не฀ме฀оставяй”฀(премиера)฀

-฀сериен฀филм฀
16.00฀новините฀на฀NOVA฀
16.10฀ “пресечна฀ точка”฀ -฀ публи-

цистично฀шоу฀฀ ฀฀
17.00฀ “Семейни฀ войни”฀ (премие-

ра)฀-฀телевизионна฀игра฀
18.00฀ “Голямото฀ преследване”฀

(премиера)฀-฀телевизионна฀
игра฀฀

19.00฀ новините฀ на฀ NOVA฀ -฀ цен-
трална฀емисия฀฀

20.00฀ “Черешката฀ на฀ тортата”฀
(нов฀сезон)฀-฀риалити฀

21.00฀“Хавай฀5-0”฀-฀сериал,฀сезон฀
10฀฀

22.00฀“Честни฀измамници:฀отново฀
в฀ играта”฀ (премиера)฀ -฀ се-
риал,฀сезон฀2฀฀

23.00฀новините฀на฀NOVA฀
23.30฀“Безкрайност”฀(премиера)฀-฀

сериал,฀сезон฀1฀
00.30฀ “Черният฀списък”฀ -฀ сериал,฀

сезон฀6
01.20฀ “престъпни฀ намерения”฀ -฀

сериал,฀сезон฀1
02.00฀“песента฀на฀живота”฀-฀сери-

ен฀филм
03.40฀“остани฀с฀мен:฀Завинаги”฀ -฀

сериал฀/п/
05.20฀ “пресечна฀ точка”฀ -฀ публи-

цистично฀шоу฀/п/

православен฀календар

променливо

Изпълнението на текущи 
задачи ще бъде възпре-
пятствано поради неве-
жеството на участници.

Имате много идеи, но не-
постоянството ви може 
да ви лиши от това задо-
волство и изживяване. 

В деловата сфера ще 
трябва да покажете ре-
шимостта си да приклю-
чите свой проект. 

Ваша оферта ще заин-
тригува солидни клиенти 
и е много вероятно да ви 
се отвори доста работа.

Ще се разочаровате от 
хората, които сте преце-
нили погрешно. Не трябва 
и да прибързвате. 

Работата в екип ще ви 
донесе повече от очаква-
ното. Новости наистина 
ще ви зарадват. 

До вас ще достигне ин-
формация, която може и 
да промени плановете ви. 
Не се поддавайте.

Ще получавате добри но-
вини, свързани с проект, 
в който участвате. Не се 
подценявайте.

Ще се преборите със 
страховете си, ако прис-
тъпите към конкретни 
действия и инициативи.

Неволно ще попаднете в 
ролята на умиротворите-
ли и ще се справите доста 
успешно.

Избягвайте стресови-
те ситуации, а и нямате 
нужда от допълнително 
натоварване.

св.฀ преподобни฀ парте-
ний฀бил฀особено฀силен฀над฀
злите฀духове

преподобни฀ партений฀
се฀ родил฀ в฀ мелитопол฀ и฀ в฀
детството฀ си฀ не฀ получил฀ об-
разование.฀ но฀ молейки฀ се฀
усърдно฀в฀църква฀и฀слушайки฀
внимателно฀четенето฀на฀све-
щените฀ книги,฀ той฀ обикнал฀
Господа฀от฀все฀сърце,฀стара-
ел฀ се฀ да฀ изпълнява฀ негови-
те฀ заповеди฀ и฀ да฀ помага฀ на฀
нуждаещите฀се.฀Сам฀той฀бил฀
беден,฀ловял฀риба฀в฀близкото฀
езеро,฀продавал฀я฀и฀помагал฀
на฀бедните.฀Господ฀удостоил฀
младия฀партений฀с฀благода-
тта฀Си฀и฀му฀дал฀сила฀да฀изце-
рява฀ болести฀ чрез฀ призова-
ване฀на฀Божието฀име.

мелитополският฀ епископ฀
узнал฀за฀това,฀повикал฀парте-
ний,฀погрижил฀се฀за฀неговото฀
образование฀ и฀ по-късно฀ го฀
ръкоположил฀ за฀ презвитер.฀
Св.฀партений฀почнал฀още฀по-

усърдно฀ да฀ служи฀ Богу฀ и฀ да฀
помага฀на฀ближните.฀Той฀бил฀
избран฀ за฀ епископ฀ на฀ град฀
лампсак,฀пасял฀вярно฀паство-
то฀си฀и฀с฀горещата฀си฀и฀силна฀
молитва฀правел฀чудеса.

особено฀ той฀ бил฀ силен฀
над฀злите฀духове.฀веднъж,฀ко-
гато฀се฀готвел฀да฀изгони฀злия฀
дух฀ от฀ един฀ бесноват฀ човек,฀
злият฀ дух฀ го฀ молел฀ да฀ не฀ го฀
изгонва.฀“Давам฀ти฀друг฀човек,฀

в฀когото฀можеш฀да฀влезеш฀и฀
живееш”,฀казал฀му฀св.฀парте-
ний.฀“А฀кой฀е฀тоя฀човек?”,฀за-
питал฀злият฀дух.฀“Сам฀аз฀съм฀
тоя฀ човек,฀ отговорил฀ му฀ све-
тителят,฀влез฀и฀живей฀в฀мене!”฀
Като฀чул฀това,฀злият฀дух฀избя-
гал฀като฀от฀огън฀обгорен.฀“Как฀
бих฀могъл฀да฀вляза฀в฀жилище-
то฀на฀Бога!”,฀казал฀той.

Св.฀партений฀доживял฀до฀
дълбока฀старост฀и฀на฀дело฀по-
казал฀своята฀любов฀към฀Бога฀
и฀ ближните.฀ Той฀ живял฀ във฀
времето฀на฀ св.฀ цар฀Констан-
тин฀и฀се฀преселил฀във฀вечния฀
и฀блажен฀Христов฀покой฀в฀IV฀
век.฀ през฀ 1235฀ г.฀ в฀ неговия฀
град฀ лампсак฀ (Калиопол),฀
може฀би฀в฀неговата฀катедра-
ла฀ и฀ пред฀ ковчега฀ с฀ негови-
те฀ св.฀ мощи,฀ било฀ съборно฀
признато฀ патриаршеското฀
достойнство฀ на฀ търновския฀
архиепископ฀св.฀Йоаким.฀

св.฀ лука฀ еладски฀ бил฀
от฀първите฀светци,฀които฀по฀

време฀ на฀ молитвите฀ си฀ се฀
издигали฀над฀земята

Св.฀ лука฀ еладски฀ се฀ ро-
дил฀в฀гръцкото฀село฀Кастория.฀
родителите฀ му฀ били฀ пресел-
ници฀от฀чужда฀земя.฀от฀малък฀
обичал฀ безмълвието,฀ уеди-
нението฀ и฀ се฀ отличавал฀ със฀
скромност.฀приел฀монашески฀
подстриг฀ и฀ основал฀ неголям฀
манастир,฀посветен฀на฀св.฀ве-
ликомъченица฀ варвара,฀ бли-
зо฀до฀Коринт.฀поради฀чистия฀
си฀ и฀ богоотдаден฀ живот฀ по-
лучил฀ дара฀ на฀ прозрението.฀
представил฀ се฀ в฀ Господа฀ на฀
около฀ 56-годишна฀ възраст,฀
на฀ седмия฀ ден฀ от฀ февруари.฀
След฀ шест฀ месеца฀ един฀ мо-
нах,฀ евнух฀ Козма,฀ пътувайки฀
от฀пафлагонската฀страна฀към฀
италия,฀имал฀Божие฀видение;฀
в฀ това฀ видение฀ му฀ било฀ на-
редено฀ да฀ отиде฀ на฀ мястото,฀
където฀ почива฀ преподобният฀
лука฀ и฀ да฀ остане฀ неотлъчно฀
при฀гроба฀му.฀

монах฀ Козма฀ отишъл฀ на฀
това฀място฀и฀се฀заселил฀там.฀
извадил฀от฀земята฀ковчега฀с฀
нетленните฀ мощи฀ на฀ препо-
добния฀и฀като฀го฀поставил฀вър-
ху฀ гробницата,฀ оградил฀ този฀
свят฀ковчег฀с฀дъски฀и฀решет-
ка,฀а฀самата฀му฀килия฀превър-
нал฀ в฀църква.฀ Големи฀чудеса฀
ставали฀ край฀ светите฀ мощи:฀
от฀ тях฀ изтичало฀ благовонно฀

миро฀и฀онези,฀които฀се฀помаз-
вали,฀ получавали฀ изцеление฀
-฀ хроми฀ прохождали,฀ слепи฀
проглеждали,฀ прокажени฀ се฀
очиствали,฀ и฀ бесовете฀ били฀
прогонвани฀ от฀ хората,฀ зара-
ди฀ молитвите฀ на฀ преподобни฀
лука.฀ Той฀ е฀ един฀ от฀ първите฀
светци,฀за฀които฀се฀разказва,฀
че฀по฀време฀на฀молитвите฀си฀
се฀издигал฀над฀земята.

Църквата฀почита฀на฀7฀февруари฀преп.฀партений,฀еп.฀лампсакийски.฀преп.฀лука฀еладски.฀преп.฀априон,฀еп.฀кипърски
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Футбол
по Диема спорт 3
19.00 Зандхаузен - Фрайбург
21.45 Айнтрахт Фр - Дармщат
по ринг
21.45 Салернитана - Ювентус
по евроспорт 1
Ски, СП в куршевел
11.45 и 15.15 
Суперкомбинация (мъже)
по макс спорт 1
тениС
15.30 турнир в Монпелие (мъже)
по макс спорт 2
20.00 турнир в Далас (мъже)
по макс спорт 3
волейбол
19.00 варта Заверче - Закса

глЕдаЙтЕ

Левски победи за втори 
път шампиона Хебър в пър-
венството. на старта на сезона 
"сините" съкрушиха "тигриге" 
с 3:0 в пазарджик, но този път 
те постигнаха драматичен ус-
пех с 3:2 гейма (-19, 23, -16, 
28, 13). пред 400 души в зала 
"Левски софия" младият та-
лант венислав антов заби 24 т. 
страхотно включване направи 
и 17-годишният юношески на-

ционал александър къндев, 
който влезе като резерва още 
в първия гейм и завърши с 19 
т. а опитният център свето-
слав Гоцев приключи с 14 т. (6 
блока). За най-полезен играч в 
мача бе избран либерото вла-
дислав иванов, който имаше 
впечатляващите 71% успевае-
мост при посрещането. "тази 
награда е за целия отбор. Би-
хме ги и като гости, показа-

хме, че не са непобедими", 
коментира отличникът.

"като видите играчите на 
Хебър, то те трябва да пече-
лят всичките си мачове по 3:0 
и да не дават на съперника си 
повече от 15 точки", каза тре-
ньорът на "сините" и бивш 
национален селекционер ни-
колай Желязков.

топреализатор за "тигри-
те" стана италианецът Джулио 

саби с 36 т. Бившият капитан 
на България виктор Йосифов 
добави 16 т. (5 блока и 2 аса). 

с победата си Левски по-
могна на Цска да остане на 
върха в класирането с точка 
повече от Хебър. "сините" из-
превариха бургаския нефто-
химик 2010 и вече са трети.

"Два пъти ни биха вече, ко-
ето означава, че са играли по-
добре от нас. теодор салпаров, 

Якопо Масари, александър 
туш, тошко алексиев имат 
проблеми - контузии, грип. 
но това е нормално, и другите 
имат същите проблеми. имаме 
седмица, за да се подготвим за 
мача с Дея спорт. Ще гледаме 
да възстановим контузените 
и ще се постараем да се под-
готвим по най-добрия начин", 
обяви италианският треньор 
на Хебър камило плачи.

Левски 
пак разкри 
шампиона 
Хебър
„Сините”฀помагат฀на฀ЦСКА฀
да฀остане฀на฀върха

СнимКА฀nvl.bg/startphoto.bg

Александър къндев пробива през двойна блокада на Хебър

виктория томова (№101 в света) победи бившата №11 в све-
та анастасия павлюченкова (рус) с 6:4, 4:6, 6:3, с което влезе в 
основната схема на турнира в Линц (225 480 евро). водещата ни 
тенисистка се нуждаеше от два часа игра, за да се справи с ви-
цешампионката от “ролан Гарос” 2021. Двубоят започна с шест 
последователни пробива, след което софиянката взе три поредни 
гейма, а с това и първия сет. във втората част 31-годишната рус-
киня на два пъти пропиля пробив аванс, но при 5:4 отново реали-
зира брейк, за да изравни резултата. в третия сет томова стартира 
с пробив, след което реализира още един за крайното 6:3.

павлюченкова е олимпийска шампионка на смесени двойки с 
андрей рубльов от игрите в токио 2020. тя имаше здравослов-
ни проблеми в последно време и в момента е 844-а, като няма 
победа от повече от година.

27-годишната българка заслужи 2438 евро и 3 т., с които ще 
прогресира с позиция до №100.

Григор Димитров запази 29-то място. 31-годишният бълга-
рин, който почива миналата седмица, остава с 1440 т. от поне-
делник хасковлията се включва в атп 500 в ротердам, където е 
финалист от 2018 г.

Димитър кузманов остава втора ракета на България, заемайки 
192-ро място с 309 т. адриан андреев се доближи до завръщане в 
топ 200, след като се изкачи с три позиции до №201 с 285 т.

промени в топ 10 няма - води новак Джокович със 7070 т. 
сърбинът оглавява класацията за рекордната при мъжете 375-а 
седмица. карлос алкарас (исп) е втори с 6730 т., пред стефанос 
Циципас (Гър) - 6195 и др.

Томова би бивша №11 в света

Микаела Шифрин подари титлата в 
комбинацията на федерика Бриньоне на 
стартиралото в крушвел/Мерибел светов-
но първенство по ски.

американката вече водеше в края на 
слалома, но пропусна последната врата и 
отпадна. така италианката, която бе най-
бърза в супергигантския слалом, остана 
недостижима с общо време 1:57,47 мин. 
уенди Холденер (Швейц) спечели сребро-
то на 1,62 сек., а бронзовият медал отиде 
при рикарда Хасер, която е специалистка 
в скоростните дисциплини. австрийката 
бе на 2,26 сек. от победителката. Бриньо-
не стана и първата италианка със световна 
титла в дисциплината.

Шифрин пропусна да изравни общия 
рекорд от 86 победи, който все още се дър-
жи от ингемар стенмарк (Шв).

само 33 състезателки се записаха за 
участие. осем от тях не стартираха в сла-
лома. така в крайното класиране останаха 
под 20 скиорки.

Федерика бриньоне се радва на  
световната си титла в Суперкомбинацията

Италианка е  
първата шампионка, 
Шифрин отпадна
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кирил Милов (97 кг) три-
умфира на турнира Гран при в 
Загреб, първа рейтингова над-
превара за сезона. на финала в 
олимпийската категория на кла-
сическия стил българинът побе-
ди с технически туш 10:2 за 2,51 
мин. тамаш Левай. унгарецът е 
трети на Световното през 2022 
г. така Милов, който е европей-
ски шампион и втори в света от 
2022-а, приключи надпреварата 
с пет победи. Борецът от Дуп-
ница стартира с успех над азера 

Мурат Локаев с 10:1, после сра-
зи и хърватина винко Продано-
вич - 9:0 за 1,38 мин, а на 1/4-
финалите преодоля още един 
азер - ариф нифтулаев с 5:1. За 
място на финала съперникът му 
Микай каджая (Сърб) не излезе 
заради травма.

Преди Милов бронз взеха 
Биляна Дудова (62) и айк Мна-
цаканян (77) при класиците, а 
пети станаха тайбе Юсеин (62) 
и Георги иванов (125) в свобод-
ния стил.

кирил Десподов стана за 
втори пореден и общо за трети 
път футболист на България. 
нападателят на Лудогорец и 
националния отбор бе големи-
ят победител в 62-та анкета на 
спортните журналисти със 193 
т. той изпревари с 14 т. илия 
Груев-младши. трети със 109 
т. остана халфът на ЦСка 1948 
ивайло Чочев. така Десподов 
се изравни по отличия с иве-
лин Попов, а пред него остават 
само Димитър Бербатов със 7 и 
Христо Стоичков с 5.

“тази награда ме мотиви-
ра. Чест е да съм в компанията 
на толкова добри футболисти 
в челната тройка. оставам до 
лятото в Лудогорец, после ще 
видим как ще се развият неща-
та. искам трансфер, отново ми 
е време да изляза в чужбина. 
този път се надявам нещата да 
се развият по по-добър начин за 
мен. не съм мениджър, не мога 
да кажа дали ще ми вдигнат це-
ната тази награди”, каза Деспо-
дов. той взе приза и за най-до-
бър нападател в България с 58 
т., като изпревари съотборни-
ците си Бърнард текпетей (15 
т.) и Матиас тисера (12).

За най-добър треньор беше 
избран Станимир Стоилов, 
който изведе Левски до купа-
та на България след 13 години 
суша. Хасковлията получи 259 
т. втори е бившият селекци-
онер на Босна и Херцеговина 

ивайло Петев със 150 т., пред 
илиан илиев (Черно море) - 
67, и др.

от Левски бойкотираха це-
ремонията заради несъгласия 
с политиката на БфС и пре-
зидента Борислав Михайлов, 
на когото поискаха оставката. 
нито един играч, служител и 
треньор от Левски не уважи 

церемонията, въпреки номина-
циите.

Даниел наумов (ЦСка 
1948) и Светослав вуцов (Сла-
вия) бяха отличени като най-
добри вратари с по 26 т.

антон недялков получи 
приза за най-добър защитник в 
efbet Лига. Бекът на Лудогорец 
събра 32 т., като победи Сонко 

Сундберг (Левски) - 25 и Юр-
ген Матай (ЦСка) - 20.

ивайло Чочев нямаше конку-
ренция за най-добър халф в ели-
та. футболистът събра 73 вота от 
общо 100. След него са филип 
кръстев (Левски) - 13 и каули 
оливейра (Лудогорец) - 6.

тодор неделев спечели 
наградата “Лъвско сърце - 

трифон иванов”, която от 7 
години се връчва в памет на 
непрежалимия футболен наци-
онал. Призът е за изключител-
но поведение на терена и извън 
него. Миналото лято неделев 
пострада в катастрофа с авто-
буса на националния ни отбор 
Грузия и едвам оживя, и едва в 
събота се върна в игра за Ботев 
Пд след 252 дни отсъствие.

“Миналата година беше 
най-тежката в моя живот и ка-
риера. искам да благодаря как-
то на д-р Шота ингороква, за-
щото спаси моя живот, и на д-р 
Бочев за всички грижи. Благо-
даря на моето семейство, моя-
та приятелка и на всички вас за 
подкрепата. Благодарение на 
вас се оправих по най-бързия 
начин. надявам се да възвър-
на формата си и да помогна на 
моя отбор и на националния 
тим”, заяви неделев.

Халфът на интер никола 
илиев бе избран за най-перс-
пективен млад български фут-
болист. При жените за пореден 
път №1 е състезателката на 
Йонг Бойс Симона Петкова, 
която изпревари евдокия По-
падинова и Десислава Дюпюи.

Бърнард текпетей от Лудо-
горец бе избран за най-добър 
чужденец.

За най-красив гол отличие-
то получи Брадли де нойер от 
ЦСка, който се разписа във 
вратата на ЦСка 1948 (2:1)

БфС представи юбилей-
ната си емблема, разработе-
на специално за стогодиш-
нината от основаването му. 
новото лого ще се използва 
през 2023 г. като част от тър-
жествата по повод кръглата 
годишнина на организира-
ния футбол в България.

Дизайнерският проект 
е препратка към основите 
на играта - със стилизира-
на ретро футболна топка, а 
цветът е старо злато. Юби-
лейната емблема запазва 
визуалната идентичност 

на добре познатото лого 
на БфС, а в изработката 
се залага на популярния 
сред клубове и федерации 
по света минималистичен 
подход. Символът на наци-
оналните отбори - гербов 
лъв върху щит, също бе 
обновен по повод юбилея, 
като към него бе добавен 
лавров венец.

и двата символа ще при-
състват на новите екипи на 
България, произведени от 
италианската компания 
Macron. уникалната колек-

ция фланелки ще дебютира 
на двубоите на национал-
ните ни отбори през юни.

Българските сабльорки кали-
на атанасова, Белослава иванова, 
ана Михайлова и емма нейкова 
спечелиха сребърните медали в 
отборната надпревара на турни-
ра “аспарухов меч”, валиден за 
Световната купа по фехтовка за 
девойки. По този начин четирите 
момичета осигуриха на България 
първо отличие в отборна надпре-
вара от състезание за Световната 
купа за девойки.

на пътеките в зала “колодрум” 
в Пловдив излязоха 11 тима, сред 

които бяха безспорните лидери 
в този спорт - италия, унгария, 
СаЩ, франция, Германия. въ-
преки силната конкуренция обаче 
фехтовачките ни демонстрираха 
увереност и желание за победа, и 
в крайна сметка останаха само на 
крачка от титлата.

Младежите завършиха осми от 
19 отбора. в състава бяха ивайло 
александров, виктор филев, Ге-
орги Златаров и тодор Стойчев, 
който в индивидуалното спечели 
бронз.

Кирил Милов 
с титлата в Загреб

Снимка฀bul-wrestling.org

Кирил Милов (вторият от ляво на дясно) позира със златния медал на подиума в Загреб

Десподов е №1 за 2022 г.
националът฀поиска฀да฀напусне฀Лудогорец

Сабльорките втори на 
Световната купа в Пловдив

БФС с юбилейната емблема

Новата емблема на БФС

Илия Груев, Кирил Десподов и Ивайло Чочев позират с отличията


